
Vítání občánků 3. 6. 2023 Chlumecký volejbal MŠ Beruška

CHLUMECKÉLISTY
časopis chlumeckého regionu  |  ročník LIII  | číslo 6 | Chlumec nad Cidlinou 22. 06. 2023cena 19 Kč 



2

DEN RODINY U KLICPEROVA DOMU



3

Vážení spoluobčané, sousedé, přátelé,  

mám velkou radost z  akcí a  setkání, která se  daří 
uskutečňovat. Vrátím se  k  přehlídce mažoretek, kdy 
naše město uvítalo rekordní počet souborů z  celé 
republiky. Putování okolím Chlumce nad Cidlinou, 

Pivní pohoda, Ameriky v  Americe, Benátská noc 
na  Cidlině, 6.  olympijské dny v  Lučicích, Den 
otevřených dveří v DDM, ZUŠ open a představení pro 
děti i dospělé, kouzelnické představení zdarma ke dni 
dětí, Literární cena Antonína Lauterbacha, Muzejní 
noc v Loretě, Den rodiny a propojení všech generací 
při ochutnávce vybraného jídla i  pití s  hudebním 
a tanečním vystoupením včetně trhu, pohádkové cesty 
po  zámeckém parku a  informací o  možnostech 
sociálních služeb a  projektů města  občanskou 
vybavenost. Jistě nevyjmenuji všechny kulturní 

a  sportovní akce a  už se  těšíme na  další. Ať je to 
Country v  Pamětníku, Hudební léto na  koupališti, 
Volejbalový turnaj Lentilka, vyvrcholení fotbalových 
soutěží, Den princů a  princezen nebo Vodo – pivní 
slavnosti v  Lučicích, bude to i  spolu s  dalšími 
soukromými podniky příležitost se potkat a popovídat 
si. Děkuji všem, kteří se  na akcích podílejí, včetně 
partnerů. Je vás spoustu a  věřte, že potlesk 
a  spokojenost návštěvníků vám právem patří. Stejně 
tak přeji další úspěchy členům souborů, žákům škol 
a učitelům, sportovcům, trenérům a  vedoucím, kteří 
nás reprezentují v blízkém i  širokém okolí. Máte můj 
obdiv a uznání. Jen tak dál prosím!  

Při vítání nových občánků jsme do  kolébky 
tradičně popřáli hodně zdraví, spokojenosti a  lásky 
nejbližších. Pokud chcete darovat svým blízkým něco 
opravdu cenného, věnujte svůj čas. Je hezké být 
součástí souznění lidí všech věkových skupin.  

Na zasedání rady a  zastupitelstva diskutujeme 
a  schvalujeme další záměry města pro jeho rozvoj 
a  krásu. Bohužel vše má své limity, ať finanční či 
prostorové. Proto se  radíme s  odborníky. Jedním 
z  témat je spolupráce s  developery a  požadavky pro 
další výstavbu ze strany města. Cílem je nastavit rozvoj 
udrž i telný ne skokový i  v rámci únosnosti 
infrastruktury. Společnost EUROBIT Terminal s.r.o. 
představila projekt rozšíření prostor pro skladování 
v  průmyslové zóně. Dalším tématem je postupné 
navyšování nájemného v  městských bytech 
v  návaznosti na  růst cen. Získané prostředky jsou 
investovány zpět do  oprav a  údržby majetku. 
V  současné době probíhá odvlhčení bytových domů 
v ulici 9. května. Je vybrán dodavatel pro výměnu oken 
domu ve  Smetanově ulici, novou fasádu a  příjezd 
k domu na Klicperově náměstí č.p. 55/I.  

SLOVO STAROSTY



4

Drážní úřad oznámil zahájení společného 
územního a  stavebního řízení pro rekonstrukci 
výpravní budovy v  železniční stanici Chlumec nad 
Cidlinou. Zdvojkolejnění trati plánované v letech 2026 
– 2029 je stále prioritou státu. S  projektanty 
připomínkujeme hlukovou ochranu stávající zástavby 
a dopravní napojení.  

Intenzivně se  zabýváme dotačními příležitostmi. 
Čekáme na  vyhodnocení žádosti pro opravu 
sokolovny. Uspěli jsme s dotací na cisternu pro hasiče 
a  elektromobil v  podobě víceúčelové dodávky pro 
technické služby. Dokončujeme projekt opravy Říhova 
domu a  tělocvičny v  základní škole. Zastupitelstvo 
spustilo první etapu výstavby zázemí pro volnočasové 
aktivity Na Hatích v podobě Skautského domu. Řešíme 
rekonstrukci veřejných toalet včetně zázemí pro 
knihovnu a  muzeum. Přes prázdniny nás v  základní 
škole čeká úprava prostor družiny a  začneme 
s opravou oken na staré budově.  

Společnost Vodovody a kanalizace Hradec Králové, 
a.s. investuje bezmála 70 mil. Kč do přístavby a oprav 
vodojemů na Františku. Objem zásobníků je navyšován 
na 2200  m3 vody, což je denní odběr města i  části 
okolních obcí. Voda je přiváděna hlavně z  vrtů 
v Třesicích a počítá se zkapacitněním odběru.  

Stanovili jsme si priority městské policie pro 
bezpečné a čisté město. Je na nás, jak řešit v budoucnu 
narůstající dopravu a  problémy s  parkováním. 
K  zamyšlení je vytvoření parkovacích zón, zřízení 
placeného stání nebo jednosměrného provozu 
na vybraných komunikacích. Dopravní projekty včetně 

cyklodopravy průběžně připravujeme. Náměty 
a  nápady nejen k  těmto problémům můžeme 
diskutovat osobně při společných setkáních nebo je 
zašlete na  e-mail starosta@chlumecnc.cz. V  rámci 
prevence navštěvují strážníci základní i mateřské školy. 
Přes prvotní snahy o domluvu a vysvětlování při řešení 
přestupků nezbývá, než recidivisty nebo závažnější 
přečiny pokutovat.  

Díky podpoře starostů z  okolních obcí a  měst 
v regionu má Chlumec nad Cidlinou zastoupení v Radě 
Svazu měst a  obcí ČR a  v Radě Komory měst. Volba 
proběhla z  bezmála 3  tisíc statutárních zástupců 
za účasti prezidenta ČR a členů vlády. Tato funkce není 
honorována.  

Na konferenci společnosti VERA jsme byli 
seznámeni s  možnostmi digitalizace úřadu, využitím 
umělé inteligence, aplikací pro zpracování odpadu 
a  práci městské policie. Rada města se  zabývá 
pořízením elektronické úřední desky pro vylepšení 
a urychlení informovanosti veřejnosti.  

Za odvedenou práci v  pozici praktického lékaře 
děkujeme panu doktorovi Václavu Zimovi a  přejeme 
hodně energie i v dalším osobním životě.  

Plánů a  záměrů je spousta a  já jsem rád 
za  spolupráci a  tým lidí, který se  na realizaci podílí. 
Snad se vám bude líbit osázení květináčů na náměstí, 
které si vzali pod patronát dobří lidé ze sousedství. Ať 
nám naše město jen kvete a dobře se nám tu společně 
žije. 

Mgr. Vladan Kárník  
starosta města

mailto:starosta@chlumecnc.cz


5

Výpis z usnesení  
14. zasedání rady města  
konaného dne 10.5.2023 

Rada města: 
• Schvaluje podání žádosti o dotaci ze státního 

rozpočtu na projekty obcí v rámci systému výzev na 
výdaje realizované v rámci projektů obcí na 
podporu integrace držitelů dočasné ochrany na 
lokální úrovni v roce 2023. 

Výpis z usnesení 
 15. zasedání rady města  
konaného dne 15.5.2023 

Rada města: 
• Schvaluje úpravu rozpočtu na rok 2023 – 

rozpočtové opatření č. 7 dle předloženého znění. 
Příjmy se zvyšují o 641,20 tis. Kč, výdaje se zvyšují 
o  1.174,70 tis. Kč, financování se zvyšuje o 533,50 
tis. Kč. 

• Nevyhovuje žádosti o finanční spoluúčast města na 
obnově oplocení mezi pozemky parc. č. 1291/10 a st. 
646 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou. 

• Schvaluje podání žádosti o zařazení chodníku na 
části pozemků parc. č. 2423/8 a 1411 v k.ú. Chlumec 
nad Cidlinou podél Rooseveltovy ulice (dle bodu 5 
podkladů OSMI pro 15. zasedání rady města) do sítě 
místních komunikací. 

• Schvaluje Protokol z jednání hodnotící komise a 
z  posouzení a hodnocení nabídek, výběr uchazeče 
a  uzavření smlouvy o dílo na realizaci akce 
„Chodníky a zpevněné plochy Chlumec nad Cidlinou 
2023“ s firmou IZOTRADE s.r.o., Praha 6, Veleslavín, 
Křenova 438/7, IČO: 28368509 dle předložené 
cenové nabídky. 

• Schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věcného 
břemene služebnosti („Jednostranný chodník z ul. 
Spravedlnost“) s firmou Správa železnic, státní 
organizace, Praha 1, Nové Město, Dlážděná 1003/7, 
IČO: 70994234 . 

• Schvaluje jako dodavatele akce „Oprava a nátěr 
fasády budovy dobrovolných hasičů, Klicperovo 
náměstí 177/I, Chlumec nad Cidlinou“ firmu Jiří 

Lochman, Chlumec nad Cidlinou IV, Pražská 887, 
IČO: 73650048 na základě předložené cenové 
nabídky. 

• Schvaluje jako dodavatele akce „Oprava fasády, 
komínů a izolace na bytovém domě čp. 55/I 
v  Chlumci nad Cidlinou“ firmu Libor Kohout, 
Chlumec nad Cidlinou III, Dvořákova 159, IČO: 
49339931 na základě předložené cenové nabídky. 

• Schvaluje dodávku a montáž sklepní drátěné 
konstrukce do tělocvičny základní školy od firmy 
TEROM s.r.o., Chlumec nad Cidlinou, Kladruby 74 
dle předložené cenové nabídky. 

• Schvaluje změny v otevírací době Městského muzea 
Loreta a Turistického informačního centra 
následovně: začátek otevírací doby muzea 10.00 
hod, otevírací doba IC v sobotu 10.00 až 13.00, 
odpolední otevírací doba IC v úterý a středu 
v  červenci a srpnu 12.30 až 15.00, otevírací doba IC 
v  sobotu během července a srpna 10.00 až 13.00 
(13.00 až 16.00 budou informace poskytovány 
v muzeu a stejně tak v neděli již od 10.00 až 16.00).  

• Ukládá, na základě kontroly a doporučení 
kontrolního výboru následující: rozčlenit byty do 
čtyř kategorií dle jejich kvality a technického stavu, 
tomu přizpůsobit výši nájemného při nově 
uzavíraných nájemních smlouvách. Výše nájmu 
u bytu IV. kategorie 66,00 Kč/m2/měsíc, výše nájmu 
u bytu III. kategorie 106,00 Kč/m2/měsíc, výše nájmu 
u bytu II. kategorie 119,00 Kč/m2/měsíc, výše nájmu 
u bytu I. kategorie 132,00 Kč/m2/měsíc. Výše nájmu u 
platných nájemních smluv se nemění. U  nově 
uzavíraných nájemních smluv požadovat složení 
jistoty ve výši tří měsíčních nájmů, doporučit 
nájemníkovi uzavřít pojištění odpovědnosti občana 
za škodu v běžném občanském životě s komerční 
pojišťovnou a smlouvy uzavírat na dobu určitou, 
maximálně 2 roky. 

• Schvaluje uzavření dodatku ke smlouvě o dílo na 
akci „Stavební úpravy budovy čp. 115 v areálu ZŠ, 
Smetanova ulice, Chlumec n. C.“ s Ing. arch. Zima 
Jan, Chlumec nad Cidlinou IV, Fügnerova 263, IČO: 
15589854. 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA  
A RADY MĚSTA



6

Výpis z usnesení  
16. zasedání rady města  
konaného dne 29.5.2023 

Rada města: 
• Schvaluje úpravu rozpočtu na rok 2023 – 

rozpočtové opatření č. 9 dle předloženého znění. 
Příjmy se zvyšují o 20,00 tis. Kč, výdaje se zvyšují o 
453,50 tis. Kč, financování se zvyšuje o 433,50 
tis. Kč.  

• Schvaluje úpravu ceníku služeb, které poskytuje 
město Chlumec nad Cidlinou s účinností od 1.6.2023. 

• Schvaluje zadání zakázky „Oprava oken historické 
budovy Základní školy v Chlumci nad Cidlinou“ 
společnosti STAFI FINALIZACE STAVEB s.r.o., 
Ostřešany 320, 530 02 Pardubice, IČO: 25968203. 

• Schvaluje zadávací dokumentaci k podání nabídek 
na zakázku malého rozsahu na akci „Nákup vybavení 
objektu Rooseveltova č. p. 623, Chlumec nad 
Cidlinou – Říhův dům.“ 

• Schvaluje uzavření Smlouvy o právu provést stavbu 
chodníku a sjezdů a omezení užívání nemovitosti 
(stavba chodníku v Chlumci nad Cidlinou podél 
k o m u n i k a c e I I I / 3 2 7 2 3 ) s e S p r á v a s i l n i c 
Královéhradeckého kraje Hradec Králové, Pražské 
Předměstí, Na Okrouhlíku 1371/30, IČO: 70947996. 

• Schvaluje poskytnutí jednorázových volných vstupů 
na koupaliště základním školám z Chlumce nad 
Cidlinou, Nepolis, Nového Města, Kosiček a Lovčic 
(odměna pro vybrané žáky) maximálně v počtu žáků 
navštěvujících jednotlivé školy. 

• Schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě o přenesené 
správě veřejného osvětlení s Osvětlení a energetické 
systémy a.s., Praha 4, Lhotka, Novodvorská 1010/14, 
IČO: 25088092. 

• Schvaluje výpůjčku malého sálu Klicperova domu 
s přilehlým zázemím dne 18.5.2024 pro potřeby KČT, 
odbor Chlumec nad Cidlinou (výchozí i cílové místo 
22. ročníku „Putování okolím Chlumce nad 
Cidlinou“) na základě předložené žádosti. 

Výpis z usnesení  
6. zasedání zastupitelstva města  

konaného dne 24.5.2023 

Zastupitelstvo města: 

• Schvaluje bezúplatný převod pozemků mezi 
Královéhradeckým krajem a městem Chlumec nad 
Cidlinou takto: Královéhradecký kraj (dárce) převede 
z LV 219 v k.ú. Lučice u Chlumce nad Cidlinou do 
v l a s t n i c t v í mě s t a C h l u m e c n a d C i d l i n o u 
(obdarovaný) pozemky parc. č. 1346 o výměře 
7.026  m2, ostatní plocha –silnice silnice a parc. 
č. 1348 o výměře 447 m2, ostatní plocha – silnice. 

• Schvaluje, v návaznosti na předchozí bod usnesení, 
omezující podmínku „Smluvní strany tímto 
sjednávají bezúplatně k tíži obdarovaného zákaz 
zcizení, kterým se obdarovaný výslovně zavazuje, že 
po dobu 10let ode dne právních účinků vkladu 
vlastnického práva do katastru nemovitostí 
nepřevede vlastnické právo k předmětu daru třetí 
osobě a o předmět daru bude přinejmenším po tuto 
dobu řádně pečovat, užívat jej výhradně jako 
pozemky pod účelovou komunikací, v souladu 
s veřejným zájmem, tj. zejména je nebude využívat 
ke komerčním či jiným výdělečným účelům a ani je k 
takovým účelům neposkytne. Tento zákaz se 
v  souladu s § 1761 občanského zákoníku nezřizuje 
jako právo věcné“. 

• Schvaluje kupní cenu pozemku parc. č. 2417 v k.ú. 
Chlumec nad Cidlinou ve výši 29.000,00 Kč bez DPH 
dle předložené informace společnosti Správa 
železnic, státní podnik. 

• Schvaluje přijetí daru pozemku parc. č. 522/8, 
zahrada o výměře 40 m2 (vzniklého na základě 
geometrického plánu č. 198-66/2023 z pozemku 
parc. č. 522/6) v k.ú. Lučice u Chlumce nad Cidlinou 
s tím, že náklady s převodem spojené uhradí město 
Chlumec nad Cidlinou. 

• Schvaluje, v návaznosti na usnesení 15/30/22, 
uzavření Smlouvy o bezúplatném převodu 
vlastnického práva k majetku č.j.: UZSVM/H/
8991/2023-HMSU (pozemky parc. č. 1366/53, 1403/11, 
1456/8, 1704/10, 1704/12 a 1704/13 v k.ú. Chlumec nad 
Cidlinou). 

• Schvaluje, v návaznosti na usnesení zastupitelstva 
14/30/22, přijetí daru pozemku parc. č. 1357/50, 
zahrada o výměře 114 m2 (vzniklého z pozemku parc. 
č . 1357/8 na základě geometrického plánu 
č.  3011-154/2022) v k.ú. Chlumec nad Cidlinou bez 
podmínek. 

• Bere na vědomí aktuální informace STING 
investiční fond s proměnným základním kapitálem, 
a.s. k výstavbě dopravní a technické infrastruktury 



7

na Skalce. Schvaluje uzavření dodatku č. 3 ke 
smlouvě o úplatném převodu veřejné dopravní 
a  technické infrastruktury (město Chlumec nad 
Cidlinou x STING investiční fond s proměnným 
základním kapitálem, a.s., IČO: 29017688, 1. máje 
540, Staré Město, 739 61 Třinec). 

• Bere na vědomí úpravu rozpočtu na rok 2023, 
rozpočtové opatření č. 6 a 7. Příjmy se zvýšily 
o  3.471,20 tis. Kč, výdaje se navýšily o 4.056,70 
tis. Kč a financování se navýšilo o 585,50 tis. Kč. 

• Schvaluje úpravu rozpočtu na rok 2023, rozpočtové 
opatření č. 8. Příjmy se nemění, výdaje se navyšují 
o 840,50 tis. Kč a financování se navyšuje o 840,50 
tis. Kč. Schvaluje realizaci vybudování zázemí pro 
městskou knihovnu podle zpracovaného projektu 
„Stavební úpravy objektu veřejné vybavenosti na 
p.č.st. 176/3“. 

• Schvaluje realizaci první části výstavby „Zázemí pro 
skauty, hokejbalisty a hasiče“ (budova pro skauty) 
v letech 2023/2024. 

• Bere na vědomí Strategický dialog pro město 
Chlumec nad Cidlinou a ukládá radě města zabývat 
se výstupy z tohoto materiálu. 

• Uvolňuje Gabrielu Ježkovou, DiS. z funkce vrchního 
strážníka městské policie ke dni 31. května 2023 
a pověřuje funkcí vrchního strážníka Mgr. Romana 
Wintera s platností od 01. 06. 2023. 

• Nemá námitek k představenému záměru rozšíření 
provozu firmy EUROBIT Terminal s.r.o. v k. ú. 
Nepolisy a Lužec nad Cidlinou. 

Jana Jelínková  
asistentka starosty

CHLUMECKÝ KOTLÍK  
VÝZVA PRO TÝMY



8

V sobotu dne 3. června 2023 jsme přivítali 
v  obřadní siní Městského úřadu v Chlumci nad 
Cidlinou nejmenší občánky našeho města, tedy 
děti  narozené v období říjen 2022 až březen 2023, 
s trvalým pobytem v Chlumci nad Cidlinou. 

Celkem jsme uvítali 11 nových občánků s jejich 
rodiči, z toho 8 chlapečků a 3 holčičky. Pozvaná 
miminka s jejich rodiči přivítal starosta města 
Mgr. Vladan Kárník a s krátkým kulturním programem 
vystoupily děti z Mateřské školy U Zámku. Rodiče dětí 
obdrželi od Města Chlumec nad Cidlinou finanční 
dárek ve výši 1.000,- Kč, děti malou hračku a maminky 
květinu. Od Městské knihovny v Chlumci nad Cidlinou 
obdrželi rodiče dětí balíček Bookstart – S knížkou do 
života. Rodiče se zapisovali do pamětní knihy města a 

poté následovalo tradiční fotografování dětí ve staré 
dřevěné kolébce. Všem malým občánkům přejeme 
hodně zdraví, spokojenou rodinu a co nejvíce 
krásných dní jako byl tento sváteční. 

Příští vítání nových občánků se uskuteční v měsíci 
říjnu 2023. Pokud se chcete zúčastnit slavnostního 
vítání občánků se svým nově narozeným miminkem, 
můžete si vyplnit „Přihlášku k vítání občánků“ 
a  doručit na matriku městského úřadu nebo zaslat 
elektronicky na adresu matrika@chlumecnc.cz. 
Přihláška je ke stažení na www.chlumecnc.cz nebo si ji 
můžete vyzvednout a vyplnit osobně na matrice. 

Ivona Uchytilová  
matrikářka

1. Konec dubna doprovázel tradiční 
čarodějnický průvod, pořádaný místní 
skautskou skupinou. Městská policie 
zabezpečovala klidný průběh nejen 
průvodu, ale celé akce pálení čarodějnic 
V Lipkách. 

2. Jak naložit s odpadem nám ukládá 
zákon. Každý musí platit poplatky, mít 
popelnici a pro podnikatele platí 
pravidla také. Hlídka ovšem řešila v 
uplynulém měsíci 3 případy odhazování 
odpadu z podnikatelské činnosti do 
kontejnerů na tříděný odpad. Ani jeden 
případ však nebyl zapeklitý. Všechny nepořádníky 
totiž prozradil obsah odpadu, proto hlídka mohla 
docílit spravedlnosti po svém a věc by se již neměla 
opakovat. 

3. Oslavy 100+3 let skautů během příjemné květnové 
neděle započaly v parčíku Nejsvětější Trojice, kde byla 
vysazena památeční lípa. Poté se masa khaki košil 
porovnala do průvodu a za doprovodu skautských 
písní a strážníků, kteří pohlídali bezpečnost, 
přesunula do Lorety, kde následoval další program. 

4. Co se týče bezpečí, zajišťovala jej 
hlídka MP i během soutěže mažoretek. 
Ve spolupráci s technickými službami 
bylo před akcí umístěno dopravní 
značení, vyznačující objížďku a poté 
strážníci zabezpečovali uzavírku na 
křižovatkách tak, aby se mohla děvčata 
soustředit na správnou techniku točení 
hůlkou. 

5. Naléhavý telefonát ze školy hlídce 
oznámil, že jim ze školy utekl žák bez 
omluvy. Škola za dítě ručí, proto žádali 
hlídku o zjištění, zda je chlapec doma. 

Hlídka ihned vyrazila na adresu bydliště mladého 
útěkáře, kde zjistila, že doma není. Po spojení s jeho 
matkou, která též nevěděla, kde je, začalo pátrání, 
které se v mžiku stalo pronásledováním. Chlapec totiž, 
jakmile spatřil hlídku, začal ujíždět na koloběžce, ale 
marně. Strážník jej svými dlouhými kroky hladce 
chytil a odvedl zpět do školy, kde si nezbedu převzal 
a potrestal pan učitel. 

6. Během festivalu Ameriky v Americe prováděla 
hlídka kontroly po katastru města, které byly 

ZE SLUŽEBNÍ KNIHY MĚSTSKÉ POLICIE

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V CHLUMCI NAD CIDLINOU

mailto:matrika@chlumecnc.cz
http://www.chlumecnc.cz


9

zaměřené na veřejný pořádek, dopravu a občanské 
soužití. 

7. Sběrný dvůr má danou otevírací dobu, a to ve středu 
a v sobotu. Pod rouškou noci zde nedávno muž v 
domnění, že je neviditelný, vyložil plný vozík nábytku. 
Neoklamal však kamerový systém, který vše zachytil. 
Takovéto jednání je protiprávní, proto se pachatel 
může těšit na tučnou pokutu za založení černé 
skládky. 

Městská policie Chlumec nad Cidlinou  
řeší opakovaně: 
•  řeší oznámení – žádostí od občanů 
•  sankciuje přestupky v dopravě 
• dává výzvy k podání vysvětlení 
• provádí součinnost s PČR 
• doručuje písemnosti pro soud, správní orgán,       
   město 
• účastní se přestupkové komise 
• eviduje nálezy a hledané věci 
• provádí prevenci kriminality 
• provádí kontroly zaměřené na bezpečnost osob 
   a majetku, dodržování dopravních předpisů, 
   veřejného pořádku, vyhlášek města, občanského 
   soužití, udržování čistoty veřejného prostranství 
     
Souhrn činnosti v květnu 2023:  
• kontrola katastru města a integrovaných obcí se              

zaměřením na dodržování veřejného pořádku, 

vyhlášek města (např.: pití alkoholu na 
veřejnosti), výskyt osob bez domova  

• preventivní kontroly autobusového terminálu,  
vlakového nádraží včetně vnitřních prostor z 
důvodu možného výskytu osob bez domova  

• preventivní kontrola v ZŠ o velké přestávce z 
důvodu výskytu kouření žáků v prostorách školy 
(namátkově) a okolí školy ráno před 8. hodinou, 
kontrola okolí DDM v odpoledních hodinách  

• ško l e n í a výu k a n ové h o s ys t é mu p ro 
zjednodušení administrativy  

• spolupráce s městskou knihovnou, rozvoz 
vyřazených knih na určená místa  

• dohled nad čistotou veřejného prostranství, 
řád n é o d k l ád á n í o d p ad u p ř i běžnýc h 
obchůzkách  

• běžná administrativa, spojená s činností MP – 
vyhotovení rozpisu služeb, docházek strážníků, 
uzávěrky služebního vozidla a roční uzávěrky, 
evidence nálezů, oznamování přestupků, psaní 
příspěvku do Chlumeckých listů, atd.  

• zapůjčování přenosného dopravního značení 
pro různé akce  

• analýza kamerového systému při řešení 
kriminality ve městě  

• účast na přestupkové komisi 

Městská policie 

SVOZY SEPAROVANÉHO ODPADU 
NA ROK 2023 

PLASTY (žlutá)  
DRUHÁ středa v měsíci  

(12.7., 9.8., 13.9., 11.10., 8.11., 13.12.2023) 

PAPÍR (modrá)   
TŘETÍ středa v měsíci  

(19.7., 16.8., 20.9., 18.10., 15.11., 20.12.2023) 

Bc. Ladislava Zemanová 
referentka správního odboru

MÁTE ZÁJEM VYDAT ČLÁNEK? 

• Článek pošlete v samostatném textovém dokumentu  
    (formát doc. docx. txt, rtf.)   
• Dokument pojmenujte stejně jako nadpis článku  
    (NE „článek do zpravodaje“) 
• Článek prosím neposílejte napsaný přímo v e-mailu! 
• Každý článek podepište celým jménem 
• Článek by neměl přesahovat dvě tiskové strany 
    a 4 přiložené fotografie  
• Ke článku přiložte fotografie a obrázky ve formátu jpg.    
   nebo pdf. v co nejlepší kvalitě o velikosti alespoň 1 Mb.  
• Fotografii pojmenujte stejně jako článek, např. „Výlet  
   do Chlumce1.jpg“ (NE 281549876.jpg) 
• Textový dokument a přiloženou obrazovou přílohu 
    pošlete na e-mail chlisty@chlumecnc.cz  
• Prosíme, dodržujte datum uzávěrky! 

Veronika Vejrová
odpovědný  redaktor

mailto:chlisty@chlumecnc.cz


10

PREVENCE PODVODŮ  
Pachatelé podvodů si seniory vybírají účelově jako své 
oběti, neboť senior je pro něj velice snadná „kořist“. 
Senior bývá velmi často osamělý, sociálně izolovaný, 
bez kontaktu s okolním světem, velmi důvěřivý 
a  přátelský. Proto uvítá „příležitost“ si s někým 
popovídat. Senior se stává snadnou obětí i proto, že 
mívá zpomalené reakce, bývá méně pohyblivý nebo 
zcela nepohyblivý.  

Podvodníci ke své činnosti využívají různé 
legendy:  
1. Vrácení přeplatku za elektřinu, vodu…  
2. Řemeslníci nabízející služby  
3. Pracovníci pojišťoven, elektráren… nabízející nové 
smlouvy  
4. Lékaři  
5. Podomní prodejci (deky, nádobí, potraviny)  
6. Montéři, revizoři elektřiny, vody, plynu  
7. Kominíci  
8. Pracovníci úřadů a organizací  
9. Příbuzní v nouzi, legenda "vnuk"  
10. Osoby v krizi vyžadující pomoc  
11. Falešný kriminalista, policista  
V současné době se stále častěji objevuje legenda 
s  pracovním názvem „vnuk". Podvodníci používají 
výmluvu na rodinného příslušníka v nouzi, nejčastěji 
právě vnuka. Podvodník zavolá seniorům a vydává se 
za vnuka nebo jiného rodinného příslušníka s tím, že 
je v nouzi, měl nějakou nehodu a nutně potřebuje 
finanční výpomoc. Údajný vnuk se samozřejmě 
nemůže z nejrůznějších důvodů pro peníze dostavit 
osobně, proto posílá svého „kamaráda“. Bohužel není 
výjimkou, že důvěřivý senior v obavě o svého 
rodinného příslušníka peníze cizímu člověku dá.  

Zde nabízíme několik základních rad, jak se 
nestát obětí protiprávního jednání:  
1. Nikoho nepouštějte do domu ani bytu!  
2. Nikdy neotevírejte dveře, nevíte-li jistě, kdo je za 
nimi!  
3. Při požadavku na finanční pomoc pro rodinné 
příslušníky (i telefonickou formou) vždy ověřujte jejich 
pravost přímo u rodinných příslušníků, kteří se mají 
dle požadavku nacházet v tísni!  

4. Nechte si vždy prokázat totožnost osoby, průkaz 
firmy a telefonicky ověřte, zda jejich pracovník má 
vykonávat danou práci u vás. (Osobu, ale v žádném 
případě nevpouštějte domů!).  
5. Nikdy nepodepisujte žádné smlouvy a jiné 
dokumenty, nechte si čas na rozmyšlenou a poraďte se 
s důvěryhodnou osobou (dobrý známý, soused, člen 
rodiny, lékař, ošetřovatelka apod.).  
6. Osobu s legendou přeplatků hned odmítněte, 
přeplatky se nikdy nevyřizují touto formou! 
Kontaktujte policii.  
7. Pořiďte si kukátko, které vám umožní dobře si 
návštěvníka prohlédnout!  
8. Instalujte si na dveře bezpečnostní řetízek, který 
udrží dveře jen pootevřené a některé věci tak můžete 
vyřídit bezpečněji!  
9. Nepodléhejte lákavé vidině snadného zbohatnutí 
(např. výhry v loterii) a výhodných koupí – v naprosté 
většině jde o podvod!  
10. Udržujte dobré vztahy se sousedy v domě – napište 
si jejich telefonní čísla, v případě potřeby bývá jejich 
pomoc nejrychlejší!  
V přiloženém odkazu jsou popsány konkrétní případy: 
http://www.policie.cz/clanek/nestiti-se-niceho.aspx 

Základní pravidla bezpečného použ ívání 
a chování se na internetu:  
Na toto téma existuje již mnoho „desater“. Můžete si 
na internetu najít i jiná a zkusit si je porovnat či přidat 
další informace:  
- Vždy používejte IT techniku k předem stanovenému 
cíli.  
- Chovejte se tak, abyste svými činy neubližovali 
jinému a zároveň se sami chraňte před možným 
nebezpečím.  
- Používejte techniku, které rozumíte, a nesnažte se 
zbytečně jen „zkoušet“, zda se něco podaří.  
- Instalujte jen předem ověřené a známé programy. 
Neotevírejte soubory, které neznáte nebo které přišly v 
nevyžádané e-mailové poště.  
- Používejte kvalitně zabezpečený počítač, notebook, 
telefon.  
- Pamatujte, že silné heslo by mělo obsahovat velké 
písmeno, malé písmeno, číslici a nestandardní znak. 
Délka by měla být alespoň 8 znaků. 31 Heslo 

BEZPEČNOST SENIORŮ  
Nestaňte se i vy obětí podvodníků

http://www.policie.cz/clanek/nestiti-se-niceho.aspx


11

slovníkového typu např. sluníčko je snadno 
rozluštitelné – hackeři si s ním poradí v horizontu 
několik minut.  
- Nezapomínejte na veškeré aktualizace operačního 
systému, který používáte.  
- Mějte nainstalované vhodné programy, které chrání 
vaše bezpečí a vaše zařízení před útočníkem. - 
Nedůvěřujte všem informacím, které na internetu 
naleznete – nejsou vždy pravdivé.  
- Nešiřte informace, které nejsou pravdivé a jejichž 
pravdivost nemáte dostatečně ověřenou.  
- Udržujte svá hesla v naprosté tajnosti a nikdy je 
nikomu nesdělujte.  
- Komunikujte ve virtuálním světě jen s tím, s kým 
chcete vy sám.  
- Nebojte se nevhodnou komunikaci ukončit a říci 
jasné NE.  
- Za žádných okolností nikomu nesdělujte své osobní 
údaje ( jméno, příjmení, bydliště, datum narození, 
rodné číslo, telefonní číslo, heslo, PIN, apod.).  
- Uvědomte si, že informace, které máte o sobě 
vyplněné v profilech na sociálních sítích, jsou de facto 
přístupné všem. Útočník je vždy o krok napřed před 
postupným zabezpečováním.  
- Nenechte se oklamat sliby virtuálních útočníků 
(mohou vám slibovat lásku, pokračování vztahu 
v reálném světě, peníze, dárky apod.). Uvědomte si, že 
lidé na internetu mohou lhát!  
- Vš í m e j t e s i n e s rov n a l o s t í v ko mu n i k a c i 
s kyberútočníky (útočník například udává různý věk, 
mění informace, které Vám o sobě sdělil dříve apod.).  
- Uvědomte si, proč by někdo chtěl za každou cenu 
udržet internetový vztah nebo obsah komunikace 

v tajnosti. Sdělení typu: „Neříkejte to 32 synovi, dceři, 
chtěli by nám vztah zničit.“ apod.).  
- Ve virtuálním prostředí nikomu nesdělujte své osobní 
informace (zejména své fotografie a už vůbec ne 
intimní).  
- Nikdy nechoďte na osobní schůzku, aniž by o ní 
věděli vaši přátelé a měli jste s nimi domluvené 
„jištění“ (sedí u stolu vedle, zavolají vám apod.). 
Uvědomte si, co všechno se vám na schůzce může stát 
a jak může být schůzka riskantní. Nikoho si po první 
schůzce nevoďte domů a neukazujte mu, co doma 
máte.  
- Dejte si pozor na to, s kým se bavíte a o čem. 
Internetová komunikace vypadá jako anonymní, ale 
není. Nechcete přece, aby vás „internetový známý“ 
např. vystopoval v reálném světě nebo aby vás nutil 
dělat něco, co dělat nechcete.  
- Nikdy neodpovídejte na neslušné, hrubé nebo 
vulgární e-maily a vzkazy. Pamatujte si, že opatrný 
surfař na internetu, je inteligentní surfař! 

Více najdete na odkazech: 

https://www.policie.cz/clanek/prevence-rady-a-
doporuceni-bezpecnost-senioru.aspx 

https://www.policie.cz/clanek/podvody-na-
seniorech.aspx 

http://bezpeciproseniory.cz/ 

https://www.kpbi.cz/prilohy/
145_senior_v_kyberprostoru_WEB.pdf

https://www.policie.cz/clanek/prevence-rady-a-doporuceni-bezpecnost-senioru.aspx
https://www.policie.cz/clanek/prevence-rady-a-doporuceni-bezpecnost-senioru.aspx
https://www.policie.cz/clanek/podvody-na-seniorech.aspx
https://www.policie.cz/clanek/podvody-na-seniorech.aspx
http://bezpeciproseniory.cz/
https://www.kpbi.cz/prilohy/145_senior_v_kyberprostoru_WEB.pdf
https://www.kpbi.cz/prilohy/145_senior_v_kyberprostoru_WEB.pdf


12

ROZHOVOR 

Dostal ses do zastupitelstva ze sedmého místa na 
kandidátce, př ičemž j s i přeskoč i l č tyř i 
spolukandidáty za stejnou stranu. Překvapilo tě, 
že ti lidé dali tolik preferenčních hlasů?  

Já jsem byl v zastupitelstvu v předminulém 
období, a to jsem se tam dostal dokonce ze třináctého 
místa. Takže mě to – snad to nebude znít blbě – ani tak 
nepřekvapilo. Věřil jsem, že naše kandidátka dostane 
hodně hlasů, tak že bych mohl mít šanci se do 
zastupitelstva dostat. Ale že budeme jen tři a já mezi 
nimi, to jsem nečekal. 

Ty už zkušenost s prací v zastupitelstvu máš 
z  předminulého období. Jak jsi spokojený 
s fungováním toho současného?  
Někdy to je snazší, někdy ale k věcem, které třeba 
nejsou zas tak úplně důležité, mají někteří členové 
zastupitelstva moc dlouhé monology. Jsou tam 
samozřejmě lidé s odlišnými názory, takže se 
diskutuje. Ale jinak si myslím, že zastupitelstvo zatím 
funguje dobře. 

Když ses před lety rozhodl kandidovat do 
zastupitelstva, co bylo tvoji motivací?  

Chtěl jsem trochu vidět pod pokličku chodu 
města. Když člověk není v zastupitelstvu, není v radě, 
úplně se o to nezajímá a nečte pravidelně zápisy 
z  jednání zastupitelstva a rady, tak se nedozví, co se 
tam projednávalo. Chtěl jsem vědět, co se v Chlumci 
děje, co se připravuje, protože obyčejný občan sice 
třeba pak vidí, že se něco někde staví, ale nemá k tomu 
žádné informace. 

Jaké téma týkající se správy města je ti blízké? 
Předpokládám, že to je hlavně kultura. Ale jsi 
také členem majetkové komise…  

Ano, jsem muzikant, takže mám ke kultuře blízko. 
Při prvním působení v zastupitelstvu jsem byl 
v  kulturní komisi, ale nefungovala tak, jak jsem si 
představoval. Proto, když se mě loni ptali, jestli bych 
do některé z komisí chtěl jít, tak jsem do kulturní 
nechtěl, ale nakonec jsem se stal členem majetkové 
komise. Zvažoval jsem i bezpečnostní a pořádkovou 

komisi, protože tohle téma mě taky zajímá. Chtěl bych, 
aby byl Chlumec bezpečnější a byla tady pohoda. 

Co vnímáš jako nebezpečné v našem městě?  
Hlavně dopravu. Myslím si, že některé křižovatky a 

přechody jsou strašně nebezpečné především pro děti. 
Divím se, že se ještě nestala žádná nehoda. Třeba na 
světelné křižovatce při odbočování od Hradce Králové 
na Nový Bydžov je hned přechod a řidiči si často 
nevšimnou, že mají chodci zelenou. A mohl bych 
jmenovat další. V poslední době se taky po Chlumci 
toulá spousta takových podivných lidí a člověk má 
strach ani ne tak o sebe, ale hlavně o děti. Byl bych 
rád, kdybychom tu mohli žít v klidu a bezpečí. 
Problémem je i to, že mnoho lidí jezdí po chodnících 
na kolech a na elektrických koloběžkách. Stačí, aby 
někdo vyšel z obchodu, a hned může dojít k nehodě. 
Ale nejvíc mně vadí asi ta auta. Jenomže s tím se budu 
muset nejspíš smířit, jsem z té starší generace, která 
zažila, že ulicí projíždělo pár aut a parkovalo tam 
jedno auto. A teď je to katastrofa, kolik jich všude je. 

Co řešíte na jednáních majetkové komise? Čím se 
zabýváte?  

Řešíme hlavně pozemky vlastněné městem 
a  připravujeme pro zastupitelstvo podklady, např. 
podmínky a způsob prodeje, stanovení minimální 
ceny,… Ne všemu člověk samozřejmě rozumí, ale 
vždycky se nějak domluvíme, projednáme to 
a předáme dál. Neřešíme ale byty v majetku města, to 
má na starosti zase bytová komise. 

Kde vidíš Chlumec za deset let? Kterým směrem 
by se podle tebe měl rozvíjet?  

Myslím, že se z maloměsta stane určitě velké 
město. A to možná už za těch deset let, když vidíme, 
kde se všude v Chlumci staví a jaké jsou další plány. To 
se bude muset v následujících letech řešit. Mluví se 
o přístavbě školy kvůli kapacitě, ale to není všechno. 
Budou se muset řešit i obchody a služby ve městě. A ti 
lidé budou muset také někde pracovat. Takže je 
otázkou, jestli se nebudeme v dalších letech zabývat 

ZEPTALI JSEM SE... 
... zastupitele města  

VLADIMÍRA NOVÁKA



13

ROZHOVOR

také záměrem výstavby podniků a závodů, které by 
nabídly pracovní pozice. 

Končí školní rok, letos jsi měl jako třídní učitel 
třeťáky na prvním stupni základní školy. Takže 
když se tě zeptám, na co se teď těšíš, je to 
poměrně jasné – na letní prázdniny.  

Na ty se těším, ale ony zase rychle utečou a bude 
tu září. Prázdniny a volno je dobré, člověk si odpočine. 
Ale už měsíc před prázdninami není s dětmi k 
vydržení. A pak přijdou v září do školy a je to 
katastrofa, než se zase srovnají. Je to trochu boj takhle 
vždycky začínat od začátku. Myslím si, že by si všichni 
lidé měli učitelskou profesi vyzkoušet, aby pochopili, 
že jsou učitelé za ten školní rok opravdu opotřebovaní 
psychicky, duševně. Mnozí totiž nechápou, jak 
náročné povolání to je. 

Vnímáš to i tady mezi lidmi v Chlumci, že ta 
profese učitele není z jejich strany moc 
respektovaná?  

U některých lidí ano. Jedni řeknou – já bych to 
nedělal ani za nic. A druzí – oni končí brzy, mají 
prázdniny, jezdí si s dětmi na výlety… Ale sami když 
mají mít svoje zlobivé dítě odpoledne doma, tak toho 
mají plné zuby. Někdy mě to mrzí, že nám lidi závidí, 
ale měli možnost jít studovat učitelství taky. 

Jaké jsou děti teď a jaké byly v minulosti, kdybys 
to měl porovnat? Dost často všude čteme 
a  slyšíme, že jsou děti hloupější, že toho umí 
méně a je s nimi těžší práce. Souhlasíš s tím?  

Jak s kterými, ale hloupější všichni nejsou. Spíš 
nemají takový všeobecný přehled. Vadí mi ale, že u té 
mladší generace rodičů chybí někde výchova dětí 
v  rodině. Dříve jsme děti hlavně vzdělávali a teď 

bychom je měli místo toho pořád vychovávat, protože 
spousta rodičů na ně nemá čas nebo si ho nechce 
udělat. Ale pro koho jiného by si ho měli udělat, když 
ne pro svoje děti? Takže ano, generace dětí se mi zdají 
horší a horší, ale nejsou hloupé, spíše nevychované, 
nevědí, že existují nějaká pravidla, a to i v rodině. 
Netýká se to samozřejmě všech. Občas by ale 
potřebovali dostat přes prsty spíš rodiče těch dětí. 

Změnili se i rodiče, tedy jejich chování 
k učitelům?  

To souvisí s výchovou, protože si někteří rodiče 
myslí, že jejich děti jsou nejlepší, nedotknutelní 
miláčkové. Ale opak je pravdou. A rodiče si to nechtějí 
přiznat. A čím jsou generace mladší, tak ztrácejí 
pokoru nejen vůči učitelům, ale také vůči starším 
lidem. Zdá se mi, že v tomto společnost nejde dobrou 
cestou. 

Co bys vzkázal našim chlumeckým spoluobčanům 
na závěr?  
Byl bych rád, aby k sobě lidi nebyli zlí, závistiví, 
bezohlední. A aby byl Chlumec klidné a pohodové 
město. Jak říkám, jsem z té starší generace, takže bych 
si to moc přál. Ale dnešní doba je taková šílená, že se 
spíš budu muset smířit s tím, že to tak úplně 
nedopadne. A samozřejmě přeji všem krásné léto. 

Ptala se Hana Živná

Pozn. redakce: V rozhovorech s dalšími zastupiteli 
města budeme pokračovat po letních prázdninách. 

TERMÍNY UZÁVĚREK A VYDÁNÍ VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ 

          Číslo                Datum uzávěrky          Datum vydání  

          7/23                     7.7.                    27.7. 

          8/23                     3.8.                    24.8. 

          9/23                       31.8.                    21.9. 

        10/23                      5.10.                    26.10.



14

SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Posláním centra denních služeb je 
jedinečným přístupem v podpoře a 
p o m o c i , u m o ž n i t z a c h o v á n í 
dosavadního životního stylu, zachování 
přirozené vazby na rodinu, blízké 
přátele a společnost. Do cílové skupiny 
patří senioři, kteří si vzhledem k sociální 
a zdravotní situaci nemohou bez 
pomoci druhé osoby zajistit základní potřeby v péči o 
svou osobu a pomoc pro zachování svého dosavadního 
životního standardu. Dále osoby s tělesným a 
zdravotním postižením a osoby dlouhodobě nemocné, 
které se pro svůj zdravotní stav ocitnou v nepříznivé 
situaci a sami ji bez pomoci druhé osoby nezvládnou a 
tuto pomoc jim nezajistí rodinní příslušníci ani jiné 
osoby. Věková struktura cílové skupiny jsou dospělé 
osoby od 19 let výše. Službu lze poskytnout osobám 
bydlícím na území Chlumec nad Cidlinou, Kladruby, 
Lučice, Pamětník, Nové Město, Levín, Olešnice, 
Lovčice, Lišice, Lišičky, Převýšov, Klamoš, Štít, Stará 
Voda, Chudeřice, Písek, Kosice, Kosičky. Poskytovatel 
nezajišťuje zdravotní péči.  
Denní kapacita: 12 klientů  
Pracovní doba: Pondělí – Pátek: 7.00 – 15.30 hod. 

Služby které Vám můžeme poskytnout:  
a) Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 
podmínek pro osobní hygienu  
 Pomoc při úkonech osobní hygieny (celková koupel, 
sprcha).  
Pomoc při základní péči o vlasy a nehty.  
Pomoc při použití WC.  

b) Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění 
stravy  
Zajištění stravy přiměřené době poskytování služby 
a odpovídající věku, zásadám racionální výživy. 
Pomoc a podpora při podání jídla a pití.  

c) Výchovně vzdělávací a aktivizační činnosti 
Nácvik a upevňování motorických, psychických 
a sociálních dovedností.  
Podpora při získávání návyků souvisejících se 
zařazením do běžného společenského prostředí.  

d) Zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím  
Pomoc při obnovení, upevnění kontaktu 
s rodinou, pomoc a podpora při 
sociálním začleňování.  

e) Sociálně terapeutické činnosti  
Socioterapeutické činnosti vedoucí k rozvoji, udržení 
schopností a dovedností při sociálním začleňování.  

f ) Pomoc při uplatňování práv, oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 
 Pomoc při komunikaci vedoucí k uplatňování práv 
a  zájmů.  
Dále souběžně s poskytováním hlavních činností 
nabízíme fakultativní činnosti, tzn. činnosti nad 
rámec základních činností vyplývající z výše uvedené 
legislativy, a to s ohledem na aktuální možnosti 
poskytovatele: dovoz klientů do centra denních 
služeb, dovoz jídla, pronájem termonosiče na jídlo, 
běžné nákupy a pochůzky, jednoduché úkony 
(aplikace mastí, obkladů, dohled nad podáním léků), 
jednorázový odvoz (lékař, pošta, úřad apod…), pomoc 
při prosazování práv a zájmů.  

Platný ceník jednotlivých úkonů najdete na stránkách 
www.chlumecnc.cz, v sekci školství a  zdravotnictví/
sociální služby.  

Středisko sociálních služeb  
Chlumec nad Cidlinou o.p.s., Palackého 310, 503 51, 
Chlumec n/C  
Ředitel: Ing. Ladislav ŠIMEČEK  
Kontakt: 495 489 175-176, 731 186 412 
www.chlumecnc.cz,  socialni.sluzby@seznam.cz  
Právní forma: obecně prospěšná společnost, nezisková 
organizace, IČO: 25998846 

Ing. Ladislav Šimeček 
ředitel střediska

STŘEDISKO SOCIÁLNÍCH SLUŽEB  
CHLUMEC NAD CIDLINOU o.p.s. 

http://www.chlumecnc.cz
http://www.chlumecnc.cz
mailto:socialni.sluzby@seznam.cz


15

SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Hezký den z Domova V Podzámčí, v našich 
službách se pořád něco děje a snažíme se, aby u nás 
bylo dobře a lépe. Klientům nabízíme různorodé 
aktivity. Přesto někteří klienti o společné aktivity 
nestojí a je to, samozřejmě, v pořádku. Pokud byl 
někdo po celý život spíše samotář a nevyhledával 
společnost, sotva po něm můžeme chtít, aby najednou 
začal mít v oblibě skupinové a lecjaké aktivity. Je tedy 
důležité, abychom o klientovi věděli co nejvíc a mohli 
tak reagovat na jeho zájmy. Nejen v tomto ohledu si 
ceníme i spolupráce s rodinou klienta. V našich 
domovech (a zejména pak v domově se zvláštním 
režimem) se chceme více zaměřit na činnosti, které 
budou přínosné zejména pro klienty s vysokou 
závislostí na péči a s pokročilou fází demence.  

A co je vlastně DEMENCE? Jedná se o závažné 
mozkové onemocnění, při kterém dochází k postižení 
krátkodobé a později i dlouhodobé paměti. Člověk 
zapomíná, má obtíže s vyjadřováním, nepoznává lidi, 
neví, kde je, ztrácí orientaci v čase. Člověk s tímto 
onemocněním postupně ztrácí schopnost postarat se 
o sebe. Nedokáže se umýt, najíst, bloudí, nezvykle se 
chová. U každého člověka se toto onemocnění může 
projevovat jinak, postup nemoci může být různě 
rychlý. Nemoc je nevyléčitelná, ale při správně 
nastavené a včasné léčbě je větší možnost zpomalení 
progrese onemocnění a oddálení pokročilejších fází 
nemoci. 

I nabídka aktivit v domově musí odpovídat 
konkrétním potřebám konkrétního klienta. Nově se 
tak seznamujeme s tzv. konceptem Namaste Care. 
Mezi hlavní zásady patří:  

• zpomalit („vypnout" a bezvýhradně se teď a tady 
věnovat klientovi) 

• příjemné prostředí (relaxační hudba, přiměřené 
•  světlo, klid, aromalampa) 
• laskavý dotyk (např. masáž rukou, česání vlasů). 

Tento koncept přináší smysluplně trávený čas 
i  klientům s vysokou závislostí na péči. Velkou 
výhodou je, že tento koncept mohou užívat i rodinní 
příslušníci klienta. Pokud je klient již upoután na lůžko 
a není schopen většinou reagovat na to, co mu rodina 
říká, leckdy může být blízká osoba z takových návštěv 
nesvá, nervózní. Neví, jestli má na svého blízkého 

mluvit, co říkat, co dělat nebo nedělat. Pokud však při 
návštěvě např. pustí relaxační hudbu (stačí k tomu 
mobilní telefon), zapne aromalampu (ta je k zapůjčení 
na sesterně) a namasíruje svému blízkému ruce 
příjemným krémem, může být tento společný čas 
velmi příjemný pro obě strany. Pokud by vás zajímaly 
další informace ohledně tohoto konceptu, prosím, 
neváhejte se na mě obrátit na telefonu 601 326 550, 
na  e-mailu: metodik@domov-podzamci.cz nebo 
osobně v Palackého ulici. 

Dnes se loučíme několika fotografiemi z naší zahrady. 

Přejeme vám krásné prázdniny, prima dovolenou, 
hezké léto a někdy příště zase na stránkách 
Chlumeckých listů na přečtenou. 

Za Domov V Podzámčí Soňa Vodičková 
sociální pracovnice

POZDRAV Z DOMOVA V PODZÁMČÍ 

mailto:metodik@domov-podzamci.cz


16

FOTOREPORTÁŽ



17

FOTOREPORTÁŽ



18

NAPSALI NÁM

Dnes se vydáme do okolí městečka Rožďalovice. 
Až budete plánovat cestu do Dětenic, budete mít 
naučnou stezku Holské rybníky téměř na trase. 

Tato naučná stezka je 
určena hlavně rodinám 
s dětmi, přesto se tam 
bude líbit i dospělým. 
Určitě nebude litovat, že 
se podíváte do míst 
s  nádhernou a  rozma-
nitou přírodou. 
Území Na Holi je částeč-
ně zasaženo činností 
člověka, přesto nabízí 
pestrou skladbu rů-
z n ý c h p ř í r o d n í c h 
společenstev – křoviny, 

pastviny, lesy i rybníky. V některém období zde 
můžete spatřit i vzácnější nebo chráněné druhy rostlin i 
živočichů.  

Trasa stezky začíná necelý kilometr před 
Rožďalovicemi směrem od Nouzova a Břístve. Vpravo 
u silnice se nachází malé parkoviště, kde můžete 
postavit auto a vydat se pěšky nebo na přivezených 
kolech po vyznačené stezce. Čeká na vás 2,7 km 
nádherné procházky nebo vyjížďky. Kdo si bude chtít 
trasu zkrátit, tak na dvou místech je možnost vrátit se 
zpět. Záleží, jak se vaše děti nebo vy sami budete cítit. 
Naopak si cestu můžete prodloužit až k Zámostskému 
rybníku. To už necháme na vás. Celkově je stezka 
pojata jako relaxační, s mnoha zastávkami. Nabízí se 
posezení na lavičkách, pozorování nádherné přírody 
nebo si můžete vyzkoušet svoje znalosti plněním 
různých připravených úkolů. V době naší jarní 
návštěvy okolní ticho přehlušoval jen žabí koncert, 
přestože aktivita žab stoupá hlavně za soumraku nebo 
v noci. V oblasti Holských rybníků se vyskytují 
především ohrožení skokani, ropuchy nebo rosničky. 
Můžete zde spatřit i různé plazy, ptáky nebo motýly. 
Rostou zde i mimořádné houby, jako je hřib 
rudonachový nebo královský. O krásné květiny zde 

NAUČNOU STEZKOU HOLSKÉ RYBNÍKY

Dolní rybník

Jedno z dětských stanovišť

Idyla u Třeboňského rybníka



19

NAPSALI NÁM

také není nouze. V každém ročním období nějaké 
objevíte. Děti ale asi víc budou zajímat lanové prvky 
nebo dendrofon, na kterém zjistí, jak které dřevo 
krásně zní! 

Stezku vybudovalo a zpř í stupnilo město 
Rožďalovice v roce 2019. Už v roce 2017 založila 
u  studánky rožďalovická škola ovocný sad. Stalo se 
krásnou tradicí, že si každý žák, který opouští školu, 
vysadí ve spolupráci s prvňáčkem „svůj“ strom.  

Vydejte se sem a určitě nebudete litovat! A když už 
budete blízko Rožďalovic, zajeďte se podívat na 
Bučický mlýn! U Bučického rybníka se nachází 
romantický a klidný areál s penzionem, restaurací 
a  farmou. Můžete si dát kávičku přímo na molu 
u  rybníka, zatímco si vaše děti prohlédnou zvířátka 
v ohradách. Chceme jen upozornit, že v restauraci se 
nedá platit kartou! Více obrázků a informací najdete 
na internetu.  

Nejhezčí obrázky jsou ale ty, které uvidíte sami na 
vlastní oči! Přejeme vám krásný výlet, hlavně pohodu 
a radost z poznání nových míst! 

Zdroje: 
http://bucicky-mlyn.cz  
www.rozdalovice.eu  
wikipedie  
mapy.cz 

Mgr. Věra Teplá a Zdeněk Hataš

Pětadvacátý květen byl pro chlumecké studenty 
VU3V (Virtuální univerzita 3. věku) ve znamení cesty 
do Kolína, kde Městská knihovna Kolín ve spolupráci s 
Českou zemědělskou univerzitou v Praze pořádala 
v  Městském divadle závěrečný seminář letošního 
letního semestru. Sjelo se více než 300 studentů z 20 
konzultačních středisek z různých koutů republiky.  

Všechny přítomné přivítala ředitelka knihovny 
paní Libuše Vodičková. Jednotlivá střediska soutěžní 
formou představila dr. Hana Balzerová. Paní Andrea 
Krejzlová nás seznámila s novinkami na příští semestr. 
Obě dámy zastupovaly Provozně ekonomickou fakultu 
ČZU. Pozvání na seminář přijali také senátor Pavel 
Kárník a místostarosta města Kolín Michal Najbrt. Ti 
popřáli studentům hodně úspěchů do dalšího studia 
a  vyjádřili svůj obdiv k nadšení, znalostem a chuti 
vzdělávat se i ve vyšším věku. Poté následovala vtipná 
exkurze do historie Kolína v podání herců Malého 

divadla Kolín. Nakonec došlo ke slavnostnímu předání 
pamětních listů. Odpoledne si pak někteří z nás 
prohlédli chrám sv. Bartoloměje nebo kolínské židovské 
památky.  

Celý den nám přálo krásné počasí a už teď se 
těšíme na září, kdy se opět sejdeme při dalším studiu. 

Mgr. Věra Teplá

ZÁVĚREČNÝ SEMINÁŘ STUDENTŮ VU3V

U Bučického mlýna

http://bucicky-mlyn.cz
http://www.rozdalovice.eu


20

NAPSALI NÁM

Vloni jsme dokončili cestu podél Labe, kde nám 
jedni cyklisté z Moravy poradili, že také cesta podél 
Dunaje je skvělá. Sešel se rok s rokem a my jsme začali 
přemýšlet, že tuto cestu uskutečníme.  

Dne 18.4.2023 jsme zakoupili jízdenky pro nás dva 
a 2 kola z Chlumce nad Cidlinou do Lince. Z Lince do 
Pasova koupíme až na místě. Zakoupili jsme včasnou 
jízdenku pro 2 osoby a 2 kola za 1.176,-Kč. Už se těšíme, 
že 15. 5. 2023 vyrazíme.  

Pondělí 15. 5. 2023: Celou noc lilo jako z konve. Do 
Chlumce n. C. na nádraží v pláštěnkách, náklad na 
kole je dostatečně zabezpečen proti dešti. 8:28 hod., 
odjezd směr Praha, z Prahy vlakem na Linz. I letos se 
našel ochotný člověk, který nám pomohl kola do vlaku 
a z vlaku. Jaroušku, děkujeme. Jedno nemilé 
překvapení, ve vlaku začali hlásit, že na trati je výluka 
a z Českých Budějovic pojedeme část cesty 
náhradními autobusy. Průvodčí nám potvrdil, že i naše 
kola budou autobusem přepravena. No, oni mají za 
autobusy háky na kola, ale naše kola, která vezou 
půlku domečku, tak ta se na háky nevejdou a sundávat 
náklad, to si nedovedu představit. Našli jsme jeden 
přepravní autobus, který byl nízkopodlažní, a dalo se 
najet dovnitř, jen když jsme je tam dali, ostatní se 
těžko dovnitř dostávali, navíc s velkými kufry. Jeden 
pán stál venku, tak jsem se ho zeptala, než tam 
najedu, jestli půjde nahoru, a on na to: „Ne, já to 
řídím.“ V jedné obci v Rakousku byl přestup zase do 
vlaku a představte si, že neměli pro všechna kola 
místa. Moje naložené kolo stálo nakonec v uličce mezi 
sedadly. Rakouský průvodčí se mě snažil přesvědčit, že 
na něj nemám místenku, ale nepochodil. Bravurní 
němčinou jsem ho přesvědčila, že se mýlí. V Linci 
nakonec příjezd ve 14:30 hod. A vlak směr Passau jede 
asi za hodinu, super. V Passau jsme asi v 17:00 hod. 
a  bez deště. Jen nalézt Dunajskou cestu a frčíme na 
kole. Dnes jen asi 30 km za Passau a blízko elektrárny 
jsme nalezli hezké místo na přespání - Untergriesbach. 
Po Dunaji jezdily obrovské výletní lodě a vody bylo 
tedy habaděj. 

Úterý 16. 5. 2023: Po vydatné snídani a koupeli 
v  Dunaji vyjíždíme směr Linz. Dopoledne dobrý, ale 
odpoledne začal vydatný déšť. No nic, zase pláštěnky 
a  jedeme. V jednom místě jsme čekali asi hodinu na 
autobusové zastávce, jestli nepřestane pršet, ale 
marně. Blízko byl obchod, kde fungovala wifi, tak 

tímto jsme zjistili, že trvalý déšť bude ještě asi 2 dny. 
Dojeli jsme do Lince a za městem hledali místo pro 
stan. Na chvíli přestalo pršet, tak jsme stihli postavit 
stan a navečeřet se. Naše místo bylo blízko Dunaje, 
hodně blízko – už asi 14 dní prší. Moje otázka na Jirku, 
zda nevystoupá ta voda až sem k nám. Ne, jen kdyby 
něco pustili, a bylo po spánku. Během noci jsme 
kontrolovali, zda ještě neplavem. Příště raději dál. 
Jinak tento den 80 km a 2 přívozy. 

Středa 17. 5. 2023: Stále prší, stále prší. Dojeli jsme 
do Wallsee a déšť ještě zhoustl. Už bylo po sedmnácté 
hodině, tak jsme hledali nějaký přístřešek. Světe, div 
se, před námi pohádkový přístřešek, který zde byl 
postaven na památku vytopeného stavení. Bylo zde 
krásné sezení a pod střechu se nám podařilo postavit 
i  stan. Po cestě se mi vynuloval tachometr, tak 
odhaduji, že dnes pouze 60 km. Večer to jistí svařáček, 
abychom nenastydli. 

Čtvrtek 18. 5. 2023: Noc v suchu, takže fajn. 
Takový příbytek jsme už nikde jinde neviděli. Tento 
den jsme ujeli asi 80 km. Někde po cyklostezce byly 
zátarasy, že je vysoká voda a musí se objížďkou. Jinak 
po trase krásné scenerie, kopečky, města, zámky 
a  hrady. Prakticky jsme ale jeli většinu dne 
v pláštěnkách. V Melke šel Jirka doplnit vodu a zjistil, 
že bychom se zde mohli i vykoupat. Takže sprcha 
a teplá voda, jupí. 

Pátek 19. 5. 2023: Dnes jsme vstávali už po šesté 
hodině, protože jsme si stan postavili za velkou 
moderní autobusovou zastávkou, tedy pod střechou, 
ale mohli bychom vyděsit cestující. Hned vedle je 
i  kašna s pitnou vodou. Voda v Dunaji se stále valí, 
protože minimálně 14 dní prší. První den úplně bez 
deště, trošku sluníčka, zato protivítr jako hrom, 
že budu mít lýtka jako zápasník sumo. Přejížděli jsme 
město Tulln an der Donau – velké a hezké město. Dnes 

PODÉL DUNAJE NA KOLE



21

NAPSALI NÁM

80 km a už jsme těsně před Vídní. Našli jsme nějakou 
rybářskou chatu se sezením asi pro 150 lidí, tak 
uvidíme, zda nás z tohoto místa nikdo nevyhodí. Teče 
tu i voda, a kdybychom chtěli, tak se zde dá i rozsvítit, 
ale nebudeme dráždit. 

Sobota 20. 5. 2023: Krásně jsme se vyspali v tichu 
lesa, zatím i komáři mají dovolenou, ale zatím. Po 
snídani směr Vídeň, která je odsud asi 20 km. Ve Vídni 
jsme si museli prohlédnout střed města, kde jsme 
strávili nějaký čas, a potom navštívili také Prátr, kde 
jsme se svezli na velkém kole, ze kterého jsme si 
prohlédli Vídeň pěkně z výšky. Potom najít cestu 
z  m ě s t a v e n – 
povedlo se. Musím 
ř í c t , že z n a če n í 
c y k l o s t e z k y j e 
v  Rakousku moc 
dobré. Dalo se projet 
bez velké přípravy. 
Když už j s m e s i 
mys l e l i , že j s m e 
z  města venku, po 
obou stranách se 
k o n a l y r o d i n n é 
a  přátelské pikniky, 
grilovalo se masíčko, 
no spousta lidí. Po několika km lidí ubylo a u Dunaje se 
opalovali a koupali nudisté. Plavky jsme měli hluboko 
pod bágly, tak jsme využili příležitosti a skočili do vody 
jen tak. Příjemné osvěžení a dnešní hygiena skoro 
splněna. U vody bylo krásně, ale jedeme ještě dál, 
abychom to neměli do Bratislavy daleko. Teď už se 
podél stezky probudily mraky komárů, takže hledáme 
místo na spaní mimo stezku. Už začínala tma, tak 
nakonec jsme zastanovali hned za jednou vesnicí, za 
bývalou váhou. Dnes tedy 80 km. 

Neděle 21. 5. 2023: Dnes směr Bratislava. 
V Bratislavě jsme navštívili poprvé v životě Bratislavský 
hrad. Jirka chtěl absolvovat ještě delší cestu a hlavně 
na kole až domů, jenže mě pobolívá operované oko a 
má červenou barvu, takže se dohadujeme, že raději 
pojedeme už jen do Břeclavi na vlak. U výjezdu z 
Bratislavy jsme se zastavili na nákup pivka a sedli 
venku. Přisedl si k nám chlapík, který si s  Jirkou 
móóóc rozuměl. Vyklubal se z něj bývalý reprezentant 
v boxu, který nyní trénuje mládež.  

U Děvína je soutok Dunaje s řekou Moravou. Jeden 
starší cyklista nás vyslechl, kam chceme jet, a hned 

poradil, že po cyklostezce to nejde, že je úplně 
zatopená. Poradil, že musíme přejet na rakouskou 
stranu a po určité době se zase vrátit přes jiný most 
zpět a pokračovat. Takže opět do Rakouska a dnes tu 
zase přespíme. Našli jsme velké dětské hřiště u školy 
a v zadní části se ztratíme. V posledních dnech tu byla 
všude okolo zatopená místa a nyní v teple se rojili 
komáři, mraky komárů. Postavili jsme stan a posadili 
se na dětský kolotoč, abychom ujížděli komárům. 
Docela se nám to dařilo, nestíhali. Dnes to bylo pouze 
62 km, protože byla prohlídka Bratislavy. 

Pondělí 22. 5. 2023: Ráno vstáváme co nejdříve, 
aby z nás školáci neměli šok, až budou mít tělesnou 
výchovu. Jedeme směr Břeclav, je hrozné vedro a jak 
se zastavíme, tak nás obsypou komáři. Díky tomu se 
těším, že už dnes končíme. V dálce vidíme naše 
oblíbené Pálavské vrchy. Do Břeclavi jsme najeli 
85  km, protože jedna stezka byla zatopená, tak jsme 
trochu bloudili. Břeclav nádraží, jízdenky, pití, jídlo 
a už pofrčíme. Na trase ještě půlhodinka zpoždění, ale 
neva, jde tu wifi, tak pouštím televizi. Poslední cesta 
z  Přelouče domů – 15 posledních km. Takže dnes 
stovka. 

Těsně před Novým Městem, to už byla tma jako 
v pytli, nám skočilo před kola nějaké velké zvíře, asi 
srnka. A mohlo být vymalováno. I když mně to zvíře 
připadalo trochu chlupatější, že by medvěd? 

Tak zase někam příště…… 

Vaše kuře (Ivunka Fölklová)



22

NAPSALI NÁM

Dvě fotografie výmluvnější než jakýkoliv text. Chci 
jen dodat, byli a stále jsme 9.A ZDŠ Chlumec nad 
Cidlinou 1969-1978. Pakliže si to některé naše 
spolužačky nestihly doříct, uvidíme se opět za rok, 
18.5.2024 v restauračním zařízení v Chlumci nad 
Cidlinou (záměrně neuvádím ve kterém, aby nešlo o 
skrytou reklamu) každopádně už na oběd! Dobré 
zdraví, milé spolužačky a spolužáci!  

 P.S. Hledá se pan učitel Oldřich Bíla, chemikář v plášti 
bílém se zvednutým límečkem, původně z Hradce 

Králové. Jakékoliv informace sdělte, prosím, komukoliv z 
naší třídy, nebo redakci Chlumeckých listů. 

Pavel Fiala z Chlumce nad Cidlinou, 
toho času z Chotěboře 

ŠKOLNÍ BESÍDKA PO PĚTAČTYŘICETI PRÁZDNINÁCH

8.A. 1977 - foto Antonín Fibigr 9.A. 2023 - foto Barunka Maternová



23

KULTURA

Za sebou máme letní slunovrat, první letní den, 
který nastal 21.  června 2023 v 16  hodin a 58  minut. 
Před námi je naopak start chlumecké přehlídky 
souborů různých hudebních žánrů, která nabízí 
vystoupení regionálních muzikantů a  uvítá i  hosty 
odjinud. Jaké máte plány na  letošní léto? Ještě žádné 
nebo nejasné? Tak jste to vy, naši příznivci, hladoví 
po  tónech, melodiích a rytmech, pro které pořádáme 
letní slavnost nabitou skvělou hudbou, vodními 
radovánkami na  koupališti a  chutnými pokrmy 
s osvěžujícími nápoji. Léto na severní polokouli Země 
letos trvá 93 dní a 14  hodin. Naše hudební léto je 
v délce deseti čtvrtků od 29. června do 31. srpna, avšak 
POZOR!, zahajujeme již v  pátek 23.  června 2023 
v 19 hodin!  

Buďte tu včas! Využijte dostupných dopravních 
prostředků poháněných lidskou nebo zvířecí silou, 
činností strojů nebo přírodními živly. Sestavený 
programový výběr přináší maximálně možnou volbu 
vzhledem k  naš im možnostem. Očekávanou 
velkolepou zahajovací podívanou jistě předvedou 
Dechový orchestr ZUŠ Chlumec nad Cidlinou 
s  dirigentem Janem Svobodou, který obvykle 
pravidelně začíná hudební festival již od 1.  ročníku 
v  roce 2011, Dechový orchestr ZUŠ Týniště nad Orlicí 
pod taktovkou Jana Pírka, Olešnické mažoretky pod 
vedením paní Dany Svobodové získaly několik titulů 
Mistryň České republiky a  Evropy, jsou účastnicemi 
letošního srpnového mistrovství světa v  anglickém 
Liverpoolu. A  dále si už každý vybereme podle 
vlastních představ a hodnot. Hlavní úlohou hudby je 
v  nás vyvolat různé pocity: radost, smutek, dobrou 
náladu, lhostejnost, chuť tančit, zpívat. Letošní noc 
z  pátku 23.  na  sobotu 24.  června přináší kromě 
bohatého hudebního zážitku ještě jeden okamžik. Je 
nocí Svatojánskou, tedy oslavou přicházejícího léta. 
Noc plná kouzel a magie přeje lásce a milostným hrám.  

Program 12. ročníku Chlumeckého hudebního léta 
2022 vidělo v  jedenácti dnech celkem 5  154 
návštěvníků, kteří prošli pokladnou a poctivě zaplatili 
vstupné. Dosáhneme letos alespoň stejné úrovně nebo 
vás přijde mnohem více?  

Chlumecké hudební léto 2023 je financováno 
z Rozpočtu města Chlumec nad Cidlinou na rok 2023. 

Do první poloviny našeho letošního programu 
jsme naservírovali různorodé hudební menu:  

29.6. – DJ PEDRO (občanským jménem Petr 
Kvaček) působí na scéně od roku 1990 jako diskžokej, 
moderátor a v posledních letech i hudební producent. 
Pravidelně hraje a  moderuje v  klubech, na  open-air 

f e s t i v a l e c h , s v a t b á c h , 
firemních a  soukromých 
a k c í c h . J e s o u č á s t í 
hudebních projektů Retro 
Disco Vynil Only a  Choco 
Loco. Hraje retro, milenium, 
CZ/SK, současnou hudební 
tvorbu. 

6.7. – TURBO, tato 
p o p ro c kov á k a p e l a 
o s l a v i l a v  r o c e 
2021  40  let trvání. 
Po s l e d n í C D N očn í 
d r a v c i v y d a l a 
n a  p o d z i m 2 0 2 0 . 
Předvede perfektně 
zahraný melodický poprock v  show, ve  které zazní 
všechny osvědčené hity z  vydaných alb. Sestava 
kapely: Miroslav Chrástka (kytara, zpěv), Jiří Lang 
(bicí, zpěv), Petr Bob Šťastný (baskytara, vokál), Karel 
Mecner (klávesy, vokál). 

13.7. – POUTNÍCI v  roce 2020 oslavili 50  let 
na country scéně. Hrají ve složení: Jiří Pola (elektrický 
kontrabas, zpěv, kapelník), Jakub Bílý (kytara, zpěv, 
mandolína), Jiří Máca (mandolína, zpěv), Petr Vošta 
(banjo) – zaskakuje Petr Brandejs. Poslední CD Stíny 
na  střechách vydali v  roce 2020. Zahrají koncert 
s názvem Přes 50 let v country. 

13. ROČNÍK CHLUMECKÉHO HUDEBNÍHO LÉTA 2023 NA 
KOUPALIŠTI



24

KULTURA

20.7. – ŘEMEN, rocková kapela se  slušnými 
hráčskými zkušenostmi a  tradicí působí 30  let (2022). 
Je charakteristická snahou o co nejvěrnější reprodukci 
převzatých skladeb s  kvalitními českými texty 
a  bohatou vlastní tvorbou. Vydala šest CD, DVD, 

p o s l e d n í D V D 
Řemen – 30  let 
na  pódiu v  roce 
2022. Členy jsou: 
Hana Živná (zpěv), 
Stanislav Hoffman 
( k l áve s y ) , M í l a 
Sládek (kytara), 
M a r t i n K r o i s 
(basa), Jan Živný 
(bicí). 

2 0.7. – P O LY M E TA L v z n i k l n a  p o d z i m 
1984  sloučením dvou skupin. Hraje převážně vlastní 
skladby, ve  své složité historii vydal tři CD, poslední 
Bílí andělé v roce 2003. Složení metalové kapely: Dan 
Reichman (kytara, zpěv), Jan Pohorelec (kytara, zpěv), 
Radek Vondruška (bass), Láďa Vašíček (bicí, sampler), 
Martin Jedlička (zpěv).  

Díky své přátelské atmosféře je Chlumecké 
hudební léto skvělou volbou pro všechny stoupence 
zábavy, při které se  nenudíme a  můžeme se  aktivně 
účastnit. Každý si zcela určitě najde svou kapelu 
a prožije ohromující zážitek. Jistě se potkáme.  

Moje doporučení: zpříjemněte si návštěvu 
koncertu odpoledním pobytem na  Městském 
koupališti, provoz bazénu byl letos zahájen v  sobotu 
10. června. 

Veronika Vejrová  
Klicperův dům

Doba, kterou mají převážně všichni rádi, je za 
dveřmi. Letní prázdniny, zřejmě nejdůležitější dny 
v roce pro děti, studentky a studenty. Prázdniny nejen 
ty školní, ale tradičně i divadelní. Rozbíhají se 
dovolené. Nastává krásný čas hřejivého sluníčka, 
výletů, koupání, cestování. Někteří preferují dálky 
s poznáváním jiných kultur, obyvatel a přírodních krás 
cizích zemí, jiní zase domácí pohodu chat či chalup, 
kempování nebo turistické výlety. Většina z nás tráví 
letní čas nejraději u vody. Ta nabízí mnoho variant 
vyžití a zabaví děti s rodiči i sportovce. Opalování, 
vodní hrátky, projížďky na lodích, vodní sporty, to 
jsou Orlík, Slapy, Seč, Lipno, Máchovo jezero, 
Kamencové jezero, Nechranice, Hracholusky, Rozkoš, 
Slezská Harta, Vranov, Nové Mlýny, Středozemní, 
Jaderské, Černé moře, Atlantský, Tichý, Indický oceán 
a tisíce, tisíce dalších. Nebo? Atmosféra našeho Polabí 
od Krkonoš po Děčín. Úrodný region s rozsáhlou 
historií, mnoha starými pověstmi a počátky české 
státnosti. Letní pohoda Polabské nížiny nám nabídne 
historická města, malebné vesničky, staré hrady, 

impozantní zámky, písečné duny, lužní lesy, čistá 
jezera a romantické zahrady.  

Dovolené a prázdniny jsou dobou odpočinku od 
každodenních úkolů, závazků a povinností, časem 
příjemných chvil a nových objevů i poznání. Všechny 
destinace mají co nabídnout, záleží jen, co hledáme 
a po čem toužíme, co chceme zažít. Nebo se můžeme 
řídit radou tibetského dalajlámy: „Alespoň jednou za 
rok navštiv místo, kde jsi nikdy před tím nebyl.“  

Cíle v České republice zároveň oplývají bohatou 
kulturou. Pokud dáváte přednost kulturním akcím 
a  chcete si návštěvu některého města, obce a místa 
spojit s kulturním vyžitím, mám pro vás pár 
zajímavých tipů, kam se letos určitě vydat na filmový, 
případně hudební festival nebo koncert či divadelní 
přehlídku.  

Na prvním místě je Chlumec nad Cidlinou a jeho 
13. ročník Chlumeckého hudebního léta od 23. června 
až do 31. srpna. V měsíci červenci následují dále třeba 
tyto možnosti: Letní shakespearovské slavnosti 2023 
v  Praze, Brně, Ostravě a Bratislavě (27.6. – 2.9.), 

LETNÍ PRÁZDNINY A DOVOLENÉ



25

KULTURA

Mezinárodní filmový festival Karlovy Vary 2023 (30.6. – 
8.7.), Vysočina Fest 2023 v Jihlavě (6. – 8.7.), Festival 
Hrady CZ 2023 (14.7. – 2.9. na Točníku a Žebráku, 
Kunětické hoře, Švihově, dále Rožmberk nad Vltavou, 
Veveří, Hradec nad Moravicí, Bouzov, Bezděz), Blue 
Style Prima Fest 2023, Šikland u Zvole (14. – 15.7.), 
Colours of Ostrava 2023 (19. – 22.7.), Sázavafest 2023, 
Světlá nad Sázavou (20. – 22.7.), The Legends Rock Fest 
2023, Hořice (21. – 22.7.), koncert MIG 21 & kapela 
Nebe, Bílá Třemešná (22.7.), Festival Country a Folk 
2023, Pecka (28. – 29.7.), Benátská! v Liberci  (27.  - 
  30.7.), Pop Messe 2023, Brno – Královo Pole (28. – 
29.7.), Depeche Mode na letišti Letňany v Praze (30.7.), 
prohlídky města s architektem Gočárem, Hradec 
Králové (23. a 30.7., 19. a 27.8.). V srpnu pokračují Let 
It Roll 2023 na letišti Milovice (3. – 5.8.), Revival Fest 
2023, Výrava (5.8.), Dvořákův festival 2023, Nechanice 
(6.8.), Brutal Assault 2023 v Jaroměři (9. – 12.8.), 
Vizovické trnkobraní 2023 (18. – 19.8.), Theatrum Kuks 
2023 (23. – 27.8.), Soundtrack Poděbrady 2023 (24. – 

27.8.), Letní Letná 2023 v Praze (17.8. – 3.9.), koncert 
Anety Langerové, Smiřice (31.8.) a mnoho dalších …  

V Klicperově domě nás čeká důkladný úklid celého 
interiéru, mytí a čištění skleněného prostoru nad 
hlavním vchodem, vymalování malého sálu a  zázemí 
pro účinkující a jiné běžné práce. Po prázdninách 
připravujeme divadelní představení pro děti, budeme 
pokračovat v promítání filmů nejen pro seniory, určitě 
nás čeká Noc divadel a zahraje i  Podkověnka. 76. 
ročník Klicperova Chlumce začne 30. září, vyhlášení 
výsledků a udělení cen plánujeme na 11. listopad. 17. 
ročník Loutkobraní se uskuteční 3. a 4. listopadu 2023.  

Z Klicperova domu přejeme všem příjemné letní 
prázdniny i dovolené, těšíme se na opětné shledání 
v plné síle a dobré náladě. 

Veronika Vejrová  
Klicperův dům



26

KULTURA

Muzeum Loreta v Chlumci nad Cidlinou se 
připojilo k projektu Královéhradeckého kraje 
"Je normální mít kulturní vyžití", kdy spolu s dalšími 
kulturními objekty umožníme volný vstup každou 
první středu v měsíci až do konce letošní sezony. 

Těšíme se na vás... 
Kolektiv muzea Loreta

STŘEDA VOLÁ DO MUZEA!



27

VOLNÝ ČAS



28

FOTOREPORTÁŽ



29

CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ 

Každý žák, který kdy navštívil budovu školy, se 
celý rok těší jen na jeden den. Postupně odškrtává 
kolonky v kalendáři a radostně pozoruje, jak se mění 
data na krajích školních sešitů. Je jen jedno období, 
kdy začínají prázdniny a zároveň končí školní rok. Pro 
většinu dětí je to jako svátek, ale každoroční deváťáci 
tento datum, tedy 30. června, vnímají o trochu jinak. 
Pro ně je to čas, kdy jim končí 9 společných let na 
základce, 9 let kamarádství, 9 let utváření vzpomínek i  
zábavy a legrace, ale hlavně 9 let nezapomenutelných 
záchvatů smíchu a šťastných momentů, na které už 
nezapomenou a které někdy třeba budou vyprávět 
svým dětem, až se jednou, jako my, budou s batůžky 
na zádech chystat do 1. třídy.  

Když tady tak sepisuji tyto řádky, s úsměvem 
vzpomínám na moji bývalou třídu a na to, jaké zážitky 
jsem si z naší 9 leté jízdy odnesla já. Ale věřte mi, ne 
vždycky to bylo růžové. Ne s každým jsem vycházela, a 
tak je to v pořádku. Nesnažte si zbytečně ztěžovat 

„pobyt na základce" a radši si užívejte všechen 
společný čas s těmi, s kterými vám je hezky. Věřte mi, 
že vám budou chybět. Vím, že máte každý svoji třídu, 
takže vás tu nebudu nudit tou mou, ale něco bych 
letošním deváťákům, ale vlastně i ostatním žákům, 
přece jenom sdělit chtěla.  

Čas letí rychleji, než si myslíte. Ani se nenadáte 
a objevíte se na konci deváté třídy. V tu chvíli na vás 
přijde nostalgie, smutek a sentiment…  

9 let je najednou takzvaně řečeno „v háji." Tak se 
nemračte, že každé ráno musíte se zalepenýma očima 
do školy, a raději si užívejte každé chvíle, kterou se 
svými spolužáky strávíte, protože každá minuta je 
cenná. 

Tak se mějte hezky a buďte vděční za to, že máte 
ty, které máte rádi, okolo sebe. 

Bývalá žákyně chlumecké ZŠ

Ani v  posledním čtvrtletí školního roku náš 
parlament neustal se  svojí aktivní č inností. 
Představujeme aktivity, které jsme postupně 
uskutečnili. V  úterý 21.  3. 2023 jsme na  naší škole 
uvítali nejen jaro, ale zároveň jsme vyjádřili podporu 
l idem s  Downovým syndromem. Heslo dne 
bylo ,,Na každou nožku jinou ponožku".  

Středa 5.  4. 2023  byla ve  znamení kuchařského 
umění žáků 7. ročníků. Konalo se totiž klání ve vaření 
s tématem „Vajíčka aneb symbol Velikonoc v kuchyni". 
Soutěžní družstvo tvořili vždy 4 zástupci z každé třídy. 
Všichni byli zapáleni do  výběru svých pokrmů. 
Hlavním cílem bylo zaujmout porotu chutným 

a krásně naservírovaným pokrmem. Všem soutěžícím 
se to moc povedlo a odvedli opravdu skvělou práci.  

Se svojí aktivitou nezaostali ani naši deváťáci, kteří 
si pro své prvňáčky připravili dopoledne plné her 
a soutěží spojené s čarodějnickou tematikou.  

V  pátek 19.  5. 2023  se  členové žákovského 
parlamentu vydali na  exkurzi na  vojenskou tvrz 
Dobrošov. Tato akce byla odměnou pro zástupce 
jednotlivých tříd za jejich celoroční práci.  

Mgr. Hana Jadrná

ŠKOLA KONČÍ, PRÁZDNINY ZAČÍNAJÍ

To je ta třída, co se zdá býti zlatá.  
Ať vás neklame zrak, může být i špatná,  
naštěstí jen z drbů té naší školy,  
vždyť každý ví, že jsme jen svoji.  
Tímto děkujeme učiteli našemu 
za to, jak se staral a byl super ke všemu.  
Legrace byla, to potvrdím,  
povinnostem se jen postavím.  

A tak nastal čas k odchodu,  
ne do penze, ale k vyššímu učivu.  
Loučíme se se školou v Chlumci,  
která nás tu od malička učí, nejen k tanci.  
My, 9. C, jsme parta,  
učitel se usmívá z patra.  
A proto po 9 letech se loučíme  
a štěstí do příštích let přejeme. 

Anežka Novotná, 9. C 

ŠKOLNÍ PARLAMENT



30

CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ 

Pěkného úspěchu v krajském kole Astronomické 
olympiády, pořádané Českou astronomickou 
společností, dosáhla děvčata v kategorii 6. a 7. tříd. 
Adélka Dolečková získala 2. místo a od postupu do 

celostátního kola soutěže ji dělilo několik bodů a pátá 
byla Tereza Svatoňová, obě ze 7. třídy  
K umístění oběma ještě jednou blahopřeji.  

Ing. Petr Suchánek  
garant soutěže ve škole

Myslím, většina z nás. Školní rok utekl, než bys 
řekl švec, a jsou tady. PRÁZDNINY!  

Děti se těší na zasloužený odpočinek od školy, 
rodiče se těší na zasloužený odpočinek od školy 
a  učitelská veřejnost není výjimkou. A jaký ten rok 
vlastně byl? Řekla bych, že náročný, a to po všech 
stránkách. Snažili jsme se, aby se našim žákům ve 
škole aspoň trochu líbilo, ale ne vždy jsme se setkali 
s  kladným ohlasem. Učit se a dodržovat pravidla se 
zkrátka někomu nechce. V letošním školním roce jsme 
se ale zapojili do řady projektů a soutěží, které měly 
žákům pomoct k jejich větší motivaci. Řada žáků 
skvěle reprezentovala naši školu v různých oblastech, 

za což patří poděkování nejen jim, ale i jejich 
vyučujícím, kteří je připravovali. Další řada se ale 
jenom „vezla a přežívala“, jak se dalo. To nás 
samozřejmě velmi mrzí, ale tam, kde nemáme 
podporu rodičů, sami mnoho nezvládneme. Ani žáci 
9. ročníků letos neprojevovali příliš velkou snahu 
v přípravě k přijímacím zkouškám a k dalšímu studiu. 
Většina jich ale byla na střední školy přijata a teď už 
bude záležet jen na nich, jak štěstí uchopí za pačesy. 
Snad se to velké části z nich podaří. 

Mgr. Milena Komárková

ASTRONOMICKÁ OLYMPIÁDA

A MÁME TO ZA SEBOU...



31

CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ 

Ve čtvrtek 18. května 2023 se v Klicperově domě 
konal již 13. ročník této literární soutěže. V letošním 
roce se jí zúčastnilo na 37 čtenářů ze ZŠ Chlumec nad 
Cidlinou, ZŠ Libčany, ZŠ Chomutice a ZŠ Skřivany. 

 Porota měla opravdu velmi těžkou práci, protože 
výkony všech soutěžících čtenářů byly velmi dobré. 
Hodnotila se nejen četba, ale i výběr knihy a krátké 
úvodní slovo.  

Nakonec rozhodla takto:  
1. kategorie (2. – 3. ročník):  
1. místo Aneta Lehká ZŠ Chlumec n. C.,  
2. místo Ondřej Mervart ZŠ Libčany,  
3. místo Lucie Jansová ZŠ Chlumec n. C.  

2. kategorie (3. – 4. ročník):  
1. místo Eliška Johanová ZŠ Libčany,  
2. místo Vojtěch Hála ZŠ Skřivany,  
3. místo Natálie Končická ZŠ Chlumec n. C.  

3. kategorie (6. – 7. ročník):  
1. místo Tobiáš Skřivan ZŠ Chlumec n. C.,  
2. místo Ester Horynová ZŠ Chlumec n. C., 
3. místo Denisa Neumanová ZŠ Libčany  

4. kategorie (8. – 9. ročník):  
1. místo Valentina Poláková ZŠ Libčany,  
2. místo František Netík ZŠ Chlumec n. C.,  
3. místo Tina Bímová ZŠ Chomutice  

Absolutním vítězem soutěže se stal žák teprve 
2. ročníku ze ZŠ Libčany Lukáš Tesař.  

Vítězům blahopřejeme a všem zúčastněným 
děkujeme za předvedené výkony a skvě lou 
reprezentaci svých škol.  

Mgr. Milena Komárková

LITERÁRNÍ SOUTĚŽ  
O CENU ANTONÍNA LAUTERBACHA



32

CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ 

V r á m c i p r o g r a m u 
Erasmus+, vzdělávání pro 
učitele, jsem 14. 5. 2023 na 
t ýd e n o d c e s t o v a l d o 

slunného Chorvatska, konkrétně do Splitu. Ovšem 
slovo slunné je dost nepřesné. Od neděle do úterý tu 
v  jednom kuse pršelo. První věc, kterou jsem po 
příjezdu sháněl, byl deštník a další nezbytností byl fén, 
kterým jsem si sušil oblečení a boty. Deštivé počasí mi 
vynahradil velmi povedený kurz výuky anglického 
jazyka Callanovou metodou pro úplné začátečníky, 
který jsem si vybral. Výuka probíhala každý den od 
9:00 do 14:00 a tato metoda byla zaměřena především 
na pravidelnou a rychlou konverzaci, díky které by se 

student měl zbavit ostychu z používání anglického 
jazyka. Základem této metody byla slovíčka, otázky, 
odpovědi, odpovědi v záporu a neustále opakování. 
Poznal jsem zde spoustu skvělých kolegů z Polska, 
Itálie a exotického Reunionu. Počasí se ve středu 
umoudřilo, tak jsem vyrazil prozkoumat krásy zdejšího 
okolí, jako např. Diokleciánův palác, promenádu Riva 
a vyhlídku Marjan, ze které máte celý Split jako na 
dlani. V pátek jsem úspěšně složil závěrečný test, v 
sobotu proběhl výlet do městečka Trogir a v neděli 
zpět domů s certifikátem v kapse. 

 Mgr. Michal Šteyr

JAK SE UČÍ UČITEL  
ANEB SPLIT V KVĚTNU 2023

SBĚRATEL KOUPÍ LP GRAMOFONOVÉ 
DESKY I CD DISKY S HUDBOU. 

Přijedu, volejte: 721 442 860



33

MATEŘSKÉ ŠKOLY

Tak schválně: co Vás napadne, když se řekne slovo 
„LÉTO“?  

U nás – v Mateřské škole U Zámku jsou to 
především prázdniny, chutě a vůně přírody, toulky po 
lesích, loukách, hradech a zámcích, koupání a klid – 
zkrátka krásné období zalité sluncem. Ale také 
ZŮSTANOU nezvykle prázdné a tiché třídy a školní 
zahrada, provedou se nutné opravy a velký úklid.  

Že je to pestrý výčet? To je pravda. A právě tak 
pestrý byl i konec školního roku v naší MŠ.  

A tak nás ještě před prázdninami potěšil 
Čarodějnický slet s tancem, soutěžemi a kouzly, 
divadelní představení v MŠ, výlet do ZOO, besídky pro 
rodiče a seniory v Domově V podzámčí, kouzelnické 
dopoledne, oslava MDD, bubnování na školní zahradě. 

Užili jsme si Loučení se školním rokem – společnou 
akci MŠ, dětí a jejich rodičů. Zocelili jsme se na škole 
v  přírodě a při dlouhých vycházkách do okolí 
Chlumce. Školáci si také stihli zahrát na školu 
a  navštívit ZŠ a školní jídelnu a nebáli se přespat ve 
školce, kde si zahráli na indiány, opekli si na ohýnku 
„medvědí tlapy“ (vlastně párky 😃 ).  

V jedné dětské písničce, která teď často zní naší 
školkou se zpívá: „Když na louce kvetou kopretiny, 
těšíme se všichni na prázdniny. Po roce už tady budou 
zas, nastane nám lenošení, krásný čas!“  

Tak i vy si ten krásný čas lenošení a odpočinku 
moc pěkně užijte. 

kolektiv MŠ U Zámku

KOUZELNÉ LÉTO ZALITÉ SLUNCEM



34

MATEŘSKÉ ŠKOLY

Je pondělí 22.5. a my – předškoláci vyrážíme na 
školu v přírodě na Benecko. Cesta rychle utíká, a tak 
nás za chvíli vítá náš nový domov, Martinova bouda. 
Rozdělujeme se na pokoje (domluvili jsme se ve 
školce) a už nás čeká výborný oběd. Po obědě 
nacházíme první dopis od Krakonoše. Seznamuje nás 
s  tím, co nás celý týden čeká, a představuje nám své 
pomocníčky – skřítka Vítka a vílu Kačenku. Ti nám 
budou také připravovat úkoly. No a my už můžeme jít 
na průzkum okolí. Vyrážíme na přírodní Beneckou 
stezku. Cesta vede lesem a je plná zastávek s úkoly, 

které hravě zvládáme. Než jsme se nadáli, jsme na 
konci a čeká nás večeře, zase výborná. První spaní bez 
maminek je také v pohodě. Paní učitelky nás všechny 

přitulily a pusa na dobrou noc nesměla chybět. Vyspali 
jsme se báječně. Snídaně je, jak jinak než báječná, a už 
nás čeká další úkol od Krakonoše. Včera jsme se asi 
nechovali podle jeho gusta, a tak na nás poslal malou 
bouřku. Ta trvá jen chvilku, a tak máme čas na 
malování prvních stránek do našich deníků i na 
výrobu čelenek. Po obědě už zase svítí sluníčko a my 
vyrážíme do lesa, kde stavíme domečky z přírodnin 
pro víly a skřítky. Cestou do lesa jsme si ještě stihli na 

farmě Růženka zblízka prohlédnout domácí zvířátka. 
Večeře a postýlky na nás čekají a my rychle usínáme, 
protože už se moc těšíme na další den, další dopis od 
Krakonoše a skřítků. V ranním dopise nám skřítek 
zanechal vzkaz, ať cestou na rozhlednu zachráníme 
jeho kamaráda skřítka Oříška. Stoupáme tedy na 
rozhlednu Žalý a cestou plníme úkoly nejen pro tělo, 
ale i pro chytré hlavičky. Dlouhý slunečný den je 
u konce a my usínáme a těšíme se, co se stane zítra.  

Ráno nám Krakonoš v dopise píše, že si můžeme 
vyrobit trička. Povedla se nám náramně. Po 
odpoledním odpočinku se vydáváme prozkoumat 
Lufťákovu stezku opět plnou různých dobrodružství. 
Vracíme se na chalupu a najednou strneme, proti nám 
kráčí vysoká postava. Nevěříme svým očím, Krakonoš, 

opravdu je to on. Pochválil nás, jak pěkně se umíme 
chovat v lese, a za odměnu nám schoval poklad. 
Krakonoš spokojeně odchází a my se ho tedy 
vydáváme hledat. Po chvilce nacházíme. Pro každého 
z nás je v tam malá hračka, omalovánka a lízátko. 
Děkujeme, Krakonoši. Ale den ještě nekončí, po večeři 
(borůvkových knedlících) nás čeká pyžamková 
diskotéka. Usínáme unavení, plní zážitků, ale šťastní 
a spokojení. A je tu pátek. Balíme kufry, moc se nám 
domů nechce, ale co se dá dělat, maminky už na nás 
čekají. V dopise na rozloučenou nám skřítkové na 
zahradě připravili úkol, a to hledání medailí. Úkol je 
splněn, přijíždí autobus a my se naposledy loučíme 
s Krakonošem, máváme mu do dálky, tam, kam nám 
včera zmizel.  

Užili jsme si to parádně, prostě týden plný her, 
radosti a slunce. 

Děti a paní učitelky ze Včeliček a Kuřátek

TÝDEN V KRAKONOŠOVĚ



35

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

Tak jsme se po několikaměsíčních přípravách 
dočkali. Ještě ráno dolepit označení na stoly, uvařit čaj, 
naposledy zkontrolovat, zda je vše na svém místě a 
chvilku před půl osmou vítáme prvního účastníka. 
Ačkoliv se sluníčko za celý den neukázalo, byli jsme 
rádi, že nepršelo, a nakonec si počasí účastníci 
pochodu chválili. Prý na pochod ideální.  

Mysleli jsme si, že počet 300 účastníků pochodu 
z  minulého, dvacátého ročníku nepřekonáme. 
Podařilo se. Hlásíme, že tento rok se zúčastnilo 301 
účastníků. Našeho pochodu se zúčastnily všechny 
věkové kategorie s různými zájmy. 253 účastníků dalo 
přednost pěšímu zkoumání okolí a 48 jich šlapalo do 
pedálů. 90 účastníků bylo ve věku do 15. let.  

Nejstarším účastníkem byl pan Vladimír ročník 
1935, který za námi přijel až z Jičína. Naopak 
nejmladším účastníkem byl malý Vašík, kterému byly 

n e c e l é t ř i m ě s í c e . 
Nejdelší cestu k nám 
vážili účastníci z Nového 
Strašecí, Jablonce nad 
Nisou, Žacléře a Ledče 
nad Sázavou. Př i jel i 
z á j e m c i z P r a h y , 
P a r d u b i c , H r a d c e 
K r á l o v é . O n a š e m 
pochodu se dozvídali 
z webových stránek KČT 
a Kalendáře turistických 

akcí Královéhradecké oblasti.  
Okolím našeho města se toulalo mnoho rodičů 

i  prarodičů s dětmi, pro které jsme na trase 7,5 km 
připravili různé soutěže a hry. Na startu si děti mohly 
vyrobit placku s vlastním jedinečným obrázkem.  

Děkujeme přátelům z PS Táborník za pomoc 
a přípravu zábavy pro děti a jejich rodiče, za možnost 
zázemí v Loretě a v neposlední řadě městu Chlumec 
nad Cidlinou nejen za finanční podporu.  

Budeme se na Vás těšit příští rok. Už teď 
přemýšlíme, čím Vás na příštím, již 22. ročníku 
Putování okolím Chlumce nad Cidlinou překvapíme.  

Zdrávi došli!  

KČT, odbor Chlumec nad Cidlinou

V sobotu 20. května od rána svítilo slunce, ideální 
počasí na výlet. Rozhodli jsme se jet do Českého ráje a 
slunečné počasí jistě přispělo k příjemně prožitému 
dni v krásné přírodě.  

Ráno o půl osmé jsme vyjeli vlakem do Turnova. Je 
to jedno z výchozích měst do této krásné části naší 
země. Po Zlaté stezce jsme vystoupali ke skalní 
vyhlídce Hlavatice. Na pískovcový monument vedlo 
točité schodiště a kdo ho zdolal, byl odměněn krásným 
výhledem na celé město Turnov, na Jizeru, Krkonoše a 
Jizerské hory.  

Pokračovali jsme k hradu Valdštejn. Jedná se o 
nejstarší hrad Českého ráje, byl založen kolem roku 
1260 Jaroslavem z Hruštice z rodu Markvarticů, předků 
pánu z Valdštejna. Jeho stavitelé zapracovali do stavby 
tři skalní bloky, jeho tři části spojili dřevěné mosty. 
Hrad byl trvale obydlen do poloviny 16. století, kdy 
vyhořel. Později jej získal do vlastnictví Albrecht z 
Valdštejna. Jeho potomkům patřil dalších 200 let. Ti 
ho vyhořelý a zničený pozvedli k nové slávě. V 18. 
století zde vybudovali nevšední poutní místo 
s  jedinečnou atmosférou. V této snaze pokračovali 

PUTOVÁNÍ OKOLÍM CHLUMCE NAD CIDLINOU  
- 21. ROČNÍK -

KVĚTNOVÝ VÝLET KČT



36

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

i noví majitelé Lexové z Aehrenthalu v první polovině 
19. století. Propojili krajinu sítí turistických cest, 
budovali vyhlídky a lázně Sedmihorky. Zpřístupnili 
hrad Valdštejn návštěvníkům. V současné době je hrad 
v majetku města Turnova, které se o svoji památku 
velmi dobře stará.  

V době našeho výletu se před hradem konal 
jarmark a na hradě festival. Někteří z nás si hrad prošli 
a někteří zvolili odpočinek s občerstvením pod stromy.  

Poté jsme se vydali ke Kopicovu statku. Jedná se 
o typický pojizerský dům, unikátní roubenou usedlost 
s patrovým domem a pavlačí z 19. století. Statek 
nejprve vlastnila rodina Jirošova. Před statkem stojí 
cenná socha svatého Jiří Drákobijce z roku 1806, 
vytvořená Janem Chládkem mladším. V rokli pod ním 
se nachází mnoho skalních reliéfů, které vytesal 
pozdější majitel Václav Kopic. Ten se na statek přiženil 
v roce 1932 a hospodařil zde až do své smrti. Byl 
známý svéráznou hrou na harmoniku, ale proslavil se 
především jako naivní sochař – samouk.  

Do skal jsou tu pod širým nebem vytesány postavy 
z českých dějin, výjevy z církevních bájí a pověstí, 
doplněné verši. Prvními sochami, které zde Vojtěch 

Kopic začal roku 1939 
tesat byli sv. Václav a 
prezident Masaryk. Jako 
správný vlastenec vtesal 
V o j t ě c h K o p i c d o 
pískovců předevš ím 
národní motivy: Mistra 
Jana Husa, sv. Václava, 
Horymíra se Šemíkem, 
kněžnu Libuši, Cyrila a 
Metodě je, Karla IV. 
Najdete tu i zvířata, 

varhany, nebo lidovou 
chalupu. Galerii chtěli 
p o v á l c e z a k á z a t . 
Důvodem prý bylo 
hyzdění skal. Naštěstí 
se jim to nepovedlo.  

K výročí Národ-
ního divadla chtě l 
Václav Kopic ješ tě 
udělat sérii soch, stihl 
však už jen jedinou – 
Libuši. Hned po jejím 
dokončení v roce 1978 

zemřel. Hrob má v Kacanovech. Jak už bylo zmíněno, 
většinu reliéfů doplňují rozmanité lidové moudrosti, 
verše a citáty. V jeho díle i v pozdější době pokračovali 
další amatérští lidoví umělci.  

Došli jsme k opravenému arboretu Bukovina 
popisovanému jako anglický park. Roste tam 41 druhů 
dřevin, ale je uváděno i jen 35 nepůvodních druhů.  

Stezka nás dále vedla k zámku Hrubá Skála, kde 
jsme naše putování Českým rájem zakončili. Prošli 
jsme Myší dírou do Sedmihorek a vydali se na nádraží. 
Domů jsme se vrátili plni nových zážitků z příjemně 
prožitého dne.  

Toulat se Chlumeckem budeme opět poslední 
neděli v měsíci, a to 25. června 2023. Přidejte se 

k nám ve 14:00 hod. u sokolovny. 

Zdroje: 
https://www.hrad-valdstejn.cz/cs/hrad-a-okoli/historie-
hradu.html  
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/skalni-reliefy-u-
kopicova-statku 

KČT, odbor Chlumec nad Cidlinou

https://www.hrad-valdstejn.cz/cs/hrad-a-okoli/historie-hradu.html
https://www.hrad-valdstejn.cz/cs/hrad-a-okoli/historie-hradu.html
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/skalni-reliefy-u-kopicova-statku
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/skalni-reliefy-u-kopicova-statku


37

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

Poslední  schůzka mladých rybářů proběhla jak 
jinak než u vody a to u písníku v Pamětníku 
v sobotu 27. 5. 2023. 

Počasí se konečně umoudřilo a tak i ryby dostaly 
chuť na něco dobrého a proto se na úlovky nemuselo 
dlouho čekat. Mezi úlovky byli  cejni , plotice, amuři, 
perlíni, úhoři a hlavně kapitální kapři (největší vážil 
11kg).  

Pro zpestření dne za námi přijel kamarád rybář 
Ondra Holub ze spolku Rybáři dětem, a připravil pro 
nás akci vaření rybářských nástrah - boiliesu. 

Večer jsme si opekli buřtíky, trochu si zasportovali 
a kdo chtěl, tak přespal ve stanu. A ráno v 6.00 
budíček a od 7.00 se konaly rybářské závody, kterých 
se zúčastnilo 45 dětí. 

V kategorii 10-15let:  
1.místo Ruman Filip,  
2.místo Maty Müller, 

        3.místo Radim Kratochvíl  
 V kategorii do 10let:  

     1.místo Vilímek Matouš,  
     2.místo Jeřábek Ladislav 

Za super akci patří dík samozřejmě všem, co se 
zúčastnili, dětem, vedoucím, rodičům, rozhodčím, 
sponzorům, Českému rybářskému svazu v Chlumci 
nad Cidinou a DDM.    

Fanda,Monika a Martin                                                                                                       
Vedoucí rybářského svazu 

RYBÁŘSKÝ VÍKEND

Poděkování „tetám“  
z hasičské přípravky  

Dovolujeme si touto cestou poděkovat „tetám“ 
Ivetě, Laďce, Martě, Lence a Terce, které vedou 
hasičskou přípravku. Děti od 4 do 6 let mají možnost 
se seznámit s požárním sportem a vedle toho, že 
nelenoší doma u televize nebo počítače, si užijí 
spoustu zábavy. Naučí se nové dovednosti, poznají 
nové kamarády, posilují pozitivní vztah k pohybu.  

Milé tety, věnujete dětem svůj volný čas, energii, 
úsměv, pochopení, podporu. Předáváte jim lásku ke 
sportu, učíte je týmovému duchu, přenášíte na ně 
Vaše nadšení.  

Děkujeme!  
Vaše děti z přípravky a jejich rodiče. 



38

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

Dne 8. 5. 2023 se konal 27. ročník Chlumeckého 
poháru. V letošním roce se ho zúčastnilo 9 družstev 
v  kategorii mladších žáků, 12 družstev v kategorii 
starších žáků a tři družstva přípravky. Závod se 
tradičně skládal ze tří závodních disciplín – požárního 
útoku, štafety 4 x 60 m a štafety dvojic. Vedlejší, 
samostatně hodnocenou disciplínu pak představovalo 
hadicové kolo.  

Za mladé hasiče z Chlumce nad Cidlinou 
nastoupila dvě družstva mladších žáků, jedno družstvo 
starších žáků a samozřejmě také chlumecká přípravka. 
Přípravka zpestřila závody dvěma ukázkami práce 
hasičů, a to zásahem u dopravní nehody a hašením 
hořícího domu.  

Vlastní závody probíhaly v areálu u koupaliště, 
který disponuje tartanovou dráhou, a dále také přímo 
v prostorách koupaliště. Díky tomu se mohlo soutěžit 
ve všech disciplínách současně, což velmi urychlilo 
průběh závodů. Děkujeme tímto městu Chlumec nad 
Cidlinou za možnost využít prostory koupaliště.  

 Naši mladší závodníci z družstva A potvrdili, že 
Chlumec je j iž tradičně dobrý v běžeckých 
disciplínách, a s přehledem zvítězili jak ve štafetě 
dvojic, tak ve štafetě 4 x 60 m. Bohužel se jim již tolik 
nedařilo v požárním útoku, kde s časem 26,77 s 
obsadili až šesté místo. Díky této komplikaci obsadili 
nakonec celkové druhé místo. Vítězem Chlumeckého 
poháru v kategorii mladších žáků se stali závodníci ze 
Sloupu. Naše družstvo B zaběhlo skvěle štafetu dvojic, 
ve které skončilo na druhém místě. Bohužel se jim 
nepovedla štafeta 4 x 60 m a společně s pátým místem 

v požárním útoku obsadili mladí hasiči z družstva B 
celkové páté místo.   

Letošní domácí závody se bohužel nevydařily 
našim starším žákům. V obou běžeckých disciplínách, 
které mají zpravidla bravurně natrénované, se vyskytla 
chyba, která je stála drahocenné vteřiny. Nakonec 
obsadili ve štafetě 4x60 m čtvrté místo a ve štafetě 
dvojic páté místo. Nejlépe se umístili v  požárním 

CHLUMECKÝ POHÁR 8. 5. 2023



39

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

útoku, kde s časem 16,46 s skončili třetí. V  celkovém 
hodnocení Chlumeckého poháru tak na ně zbyla 
neoblíbená bramborová medaile. Vítězem v  kategorii 
starších žáků se stalo zaslouženě družstvo z Klučova, 
které prošlo celou soutěží bez jediného zaváhání a 
zvítězilo ve všech třech dílčích disciplínách.  

Naši závodníci si aspoň trochu zlepšili náladu díky 
výsledkům hadicového kola, kde obsadili první místo 
jak v kategorii mladších žáků, tak i v kategorii starších 
žáků, za což je čekala sladká odměna v podobě dortu. 

Děkujeme všem závodnicím a závodníkům za 
podané výkony. Trenérům děkujeme za jejich čas 
a ochotu se mladým závodníkům věnovat. Naše díky 
patří i pořadatelům a sponzorům této akce, protože 

bez nich bychom si tyto krásné závody nemohli užít. 
Za sponzory se konkrétně jedná o:  

Město Chlumec nad Cidlinou, Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy, Národní sportovní 
agentura, JHV – ENGINEERING s.r.o., HBC Chlumec 
nad Cidlinou, Václav Rakouský, zámečnické 
a  svářečské práce, Libor Šaroun, Studio RESI, 
BezvaNet s.r.o., Daškova cukrárna, Královéhradecká 
provozní, a.s., Hasiči Nové Město a Hasiči Klamoš.  

Těšíme se na setkání s Vámi přesně za rok, tedy 
8. 5. 2024 na již 28. ročníku Chlumeckého poháru. 



40

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

Okresní kolo hry Plamen 
20. 5. 2023  

V sobotu 20.5.2023 se uskutečnilo okresní kolo hry 
Plamen v Hradci Králové. Mladí hasiči z Chlumce 
vyslali na soutěž dvě družstva v kategorii mladších 
žáků a jedno družstvo v kategorii starších žáků. 
Závody se skládaly z několika disciplín, jejichž 
výsledky se sčítaly a určily celkové pořadí družstva. 
Jednalo se o požární útok, štafetu 4 x 60 m, štafetu 
dvojic, štafetu CTIF a pro starší žáky ještě o požární 
útok CTIF. 

 Starší žáci po nepříliš vydařených závodech 
v Chlumci potřebovali zabojovat, aby se jim podařilo 
postoupit do krajského kola hry Plamen. A jak se 
nedařilo nic na Chlumeckém poháru, tak na okrese šlo 
vše podle plánu. Hodiny strávené poctivým tréninkem 
dokázali naši starší žáci skvěle zúročit. Vítězstvím ve 
všech disciplínách se na kraj probojovali z celkového 
prvního místa s jasným náskokem před ostatními 
týmy.  

GRATULUJEME!!!! 

Mladší žáci se svým zkušenějším týmem zvítězili 
ve všech běžeckých disciplínách, ale bohužel se jim 
nevydařil požární útok. Vzhledem k tomu, že mladší 
žáci měli na požární útok pouze jeden pokus, toto 
zaváhání stálo naše mladší žáky první místo a skončili 
celkově druzí. Druhé družstvo mladších žáků skvěle 

zaběhlo štafetu CTIF (2. místo) a štafetu dvojic 
(3.  místo). Podařil se jim i požární útok, ve kterém 
skončili čtvrtí. Bohužel štafeta 4 x 60 m se nevydařila 
ani v jednom z pokusů, takže celkově skončilo naše 
druhé družstvo mladších žáků na čtvrtém místě.   

Gratulujeme všem závodníkům a závodnicím 
a  děkujeme jim za skvělé reprezentování města 

Chlumec nad Cidlinou na okresních závodech v Hradci 
Králové.  

Martina Svatoňová



41

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

Uplynulá sezóna přála našemu juniorskému 
družstvu. Děvčata si celkem hladce vybojovala 1. místo 
v krajské soutěž i Královéhradeckého kraje 
a  Pardubického kraje. Tím si zároveň zajistila místo 
v kvalifikaci o postup do ligy. Kvalifikační zápasy už tak 
snadné rozhodně nebyly. Holky hrály proti vítězkám 
ostatních krajů a sestupujícím družstvům z  ligy. 
Nakonec se ale štěstí narodilo a díky vydřeným bodům 
můžeme říci, že pro sezonu 2023/2024 má Chlumec 
nad Cidlinou juniorský volejbalový tým v  1.  lize ČR. 
Holky, gratulujeme! 

NÁHRA: Eliška Hanušová – kapitánka,  
Michaela Jelínková  
BLOK: Lenka Šedivá, Anna Voříšková,  
Karolína Svatoňová, Adéla Šoufková  
UNIVERZÁL: Kateřina Veselá  
SMEČ: Tereza Hanušová, Adéla Drobná, Klára Jansová, 
Anna Štemberová, 
TRENÉRKY: Kateřina Veselá, Gabriela Jansová,  
Milada Zborníková 

Milada Zborníková

ÚSPĚCH  CHLUMECKÝCH VOLEJBALISTEK

Druhý květnový víkend se družstva našeho oddílu 
zúčastnila každoročního volejbalového turnaje na 
kurtech v Lupenici u Rychnova nad Kněžnou. Díky 
svému názvu ,,Zmrzliňák” byla pro všechny účastníky 
zmrzlina zdarma. Turnaj je určen výhradně dívkám 

č t y ř v ě k o v ý c h 
k a t e g o r i í c h . 
Nejmladší kategorií 
jsou mladší žákyně 
(12 - 13 let), další 
skupinu tvoří starší 
žákyně (13 - 14 let). 
Věk o vě n e j s t a r š í 
hráčky patří mezi 
dorostenky (kadetky 
do 16 let a juniorky 
do 20 let). 
  

Jako každý rok se po příjezdu ubytujeme ve 
stanech. Letos nastaly dvě změny: krásné slunečné 
počasí a počet chlumeckých účastnic. Letos jsme totiž 
místo tří stanů jich měly třináct. Zastoupení jsme měly 
ve všech kategoriích.  

ZMRZLIŇÁK 2023



42

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

První den probíhaly rozřazovací zápasy družstev. 
Podle výsledků vznikly pro neděli nové skupiny už pro 
boje o umístění. V závěru soboty nás čekalo nemilé 
překvapení – návštěva mravenců v našich stanech. Po 
zcela nepromyšleném zákroku repelentem jsme sice 
škůdce vyhubily, ale stany se staly neobyvatelnými 
kvůli příšernému zápachu. Po důkladném vyvětrání 
následoval již potřebný odpočinek v podobě spánku.  

V neděli ráno nás překvapila příjemná změna. 
Zatímco v minulých letech naši snídani tvořily dva 
rohlíky, tři plátky salámu a studený čaj, tentokrát nás 
přivítaly ,,švédské stoly”. Nejvíce všem chutnaly 
palačinky s nutellou.  

Nedělní nejdůležitější zápasy nedopadly pro 
Chlumec nejlépe. O našem umístění bych raději 
nehovořila.  

Závěrem chci říci, že jsme si turnaj řádně užily 
a slibujeme lepší výsledky na příštích turnajích. 

Milada Zborníková ml.  
družstvo kadetek 



43

INZERCE



44

INZERCE



45

INZERCE



46

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

          SŇATKY UZAVŘENÉ NA  
     ZÁMKU KARLOVA KORUNA 

19. 05. 2023 
David Kouba               Mladá Boleslav 
Edita Vacková              Němčice 

27. 05. 2023 
Jakub Pulec                    Chlumec nad Cidlinou  
Petra Kulichová              Chlumec nad Cidlinou 

Libor Maškarinec                Krakovany 
Barbora Králíková              Krakovany 

Ondřej Hubáček           Praha 
Veronika Kašparová       Hradec Králové 

SŇATEK UZAVŘENÝ  
V LIŠICÍCH "U VELICHŮ" 

27.05.2023 
Tomáš Volejník                  Chlumec nad Cidlinou 
Barbora Horáková            Chlumec nad Cidlinou 

SŇATKY UZAVŘENÉ V NOVÉM 
MĚSTĚ V BAŽANTNICI V LUHÁCH 

13.05.2023 
Petr Souček                                   Přelouč 
Leona Jančová                              Žleby 

27.05.2023 
Romain Nicolas Ghislain Wulfaert    Francie         

    

Ivet Špitálská                                    Hradec Králové 

Za matriku Ivona Uchytilová

NAROZENÉ DĚTI S TRVALÝM BYDLIŠTĚM V CHLUMCI NAD CIDLINOU 

Jiří Vávra  |  Gabriela Vrběcká  |  Sebastian Maslák

         
  ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD 

Pavel Veleba         79 let 
Vladimír Cholasta    83 let 
Vladislav Kufa       85 let 
Petr Hladík              70 let 
Věra Hlaváčová           88 let 

Za evidenci obyvatel Bc. Ladislava Zemanová



47

1/1 strany 185 x 272 mm
INZERCE



CHLUMECKÉ LISTY
Měsíčník vydává v počtu 900 ks město Chlumec nad Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I, IČ: 00268861 
pod MK ČR E11410. Odpovědná redaktorka: Veronika Vejrová; předsedkyně: Mgr. Milena 
Komárková; redakční rada: Antonín Fibigr, Marta Furchová, Jitka Surová, Bohumi Špecinger, Věra 
Teplá, Mgr. et Mgr. Hana Živná. Sídlo redakce: Klicperův dům, Riegrova 236, 503 51 Chlumec nad 
Cidlinou, tel.: 602 717 410, e-mail: chlisty@chlumecnc.cz. Příspěvky nejsou honorovány a nevracejí 
se. Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat s názorem redakce a vydavatele. Foto na první 
straně obálky: Michaela Mohylová | Uzávěrka příštího čísla 07. 07. 2023.

Realizace: funprint.eu

4 strana obálky 185 x 185 mm


